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“Tabiatta, bilirsiniz ki, hiçbir şey yok olmaz.
Ne bir ses, ne bir söz, ne bir hareket…”
“Tabiatta, bilirsiniz ki, hiçbir şey yok olmaz. Ne bir ses, ne bir söz, ne bir hareket... 
Geçtiği çağ ne kadar eski veya yeni olursa olsun, bütün bu oluşlar oldukları andaki 
gibi tabiat içindedir. Bu dalgalanmada, zaman ve mesafe mefhumu [kavramı] yoktur. 

Bugün dünyanın herhangi bir köşesinde söylenen sözü veya akis [yankı] yapan 
hareketleri, yine dünyanın herhangi bir köşesinde aynı anda işitmenin, dinlemenin, 
zapt etmenin [kaydetmenin] mümkün olduğunu görüyoruz.

Yarın bizi saran tabiat unsurları içinde, binlerce ve binlerce sene evvel söylenmiş 
sözleri, olduğu gibi toplayıp tespit etmek imkânına elbette varılacaktır... 

Tabiatın bugün için esrar dolu sinesine gireceği muhakkak görülen insan zekâsı, 
beklenilen hakikatleri ortaya koyacaktır. Yine bu insan zekâsıdır ki, beklediğimiz 
neticeyi elde etmemiş olmakla beraber, bugünkü araştırıcı zekâları tatmin edecek ve 
tarihi aydınlatacak yeni metotlar ve ilimler bulmuştur.

İşte arkeoloji ve antropoloji, o ilimlerin başında gelir. Tarih bu son ilimlerin bulduğu 
belgelere dayandıkça temelli olur. Tarihi bu belgelere dayandırılmış olan milletlerdir 
ki, kendi aslını bulur ve tanır. İşte bizim tarihimiz, Türk tarihi, bu ilim belgelerine 
dayanır. Yeter ki bugünün münevver [aydın] gençliği, bu belgeleri vasıtasız tanısın ve 
tanıtsın.”

Afet İnan, “Atatürk Hakkında Hatıralar ve Belgeler” Yayına hazırlayan Arı İnan
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2007, S.327

Mustafa Kemal ATATÜRK (1935)



SEVGİLİ 
İZMİRLİLER VE 
İZMİR DOSTLARI



İzmir’in tarihe duyarlılığın simgesi Tarihe Saygı Yerel 
Koruma Ödülleri Programı; sivil inisiyatiflerin tarih 
paydasında çok sesli bir orkestrası gibidir.

2003 yılından beri sürdürdüğümüz programımız; 
içinde yer alan kategorilerle evinde ya da dükkânında 
aile yadigârı mirası yaşatan hemşerilerimizden; 
el emeği, göz nuru üretimleri bugüne ulaştıran 
İzmir’in insan hazinesi ustalara; tarihi mekânlara 
hak ettiğince yeniden yaşam veren mimar ve 
uygulamacılardan; mekânların taş işlemelerini, 
kalem işlerini, ahşabından demirine zamanının 
hassasiyetiyle onaran ustalara; tarihi mekânlara 
objektifiyle dikkat çeken fotoğrafçılardan, 
belgeselcilere; anıları canlı tutan yazarlardan tarihe 
ilgi duyan çalışma üreten öğrencilere uzanan 
İzmirlilerle yediden yetmişe büyük bir aile olduk, 
olmaya da devam ediyoruz.

Tarihe Saygı Yerel Koruma Ödülleri’nin uzun yıllara 
dayanan yolculuğu ile sağladığı birlikteliğimiz; 
geleceğin yaratılmasında anılarımıza bağlılığın 
önemine dikkat çekerek; İzmir’in mimari ve 
geleneksel özelliklerinin tanınmasına vesile 
oluyor, koruma kültürünün gelişmesinde ve 
yaygınlaşmasında itici bir güç oluşturuyor.

En önemlisi ise ülkemizde ilk kez belediyemizce 
kentimizde düzenlenen ve bir örneği bulunmayan 
bu yapı; demokrasiye ve Cumhuriyet değerlerimize 
bağlılığımızla İzmir’in aydınlığının bir başka ifadesi 
olarak karşımıza çıkıyor.

Cumhuriyetimizin bir asırlık tarihi içerisinde 
büyük önderimiz Mustafa Kemal Atatürk’ün Milli 
Mücadele’nin hemen ardından çok köklü yenileşme 
hareketleri içinde kurduğu Türk Tarih Kurumu ve 
temellerini attığı Dil, Tarih ve Coğrafya Fakültesi; 
tarihimizde izleri olan kültürlerin ve uygarlıkların 
bilimle araştırılması için atılan büyük ve yenilikçi 
adımlarıydı. Biz bu hedefler doğrultusunda miras 
kültürleri tanıyarak kendimize anlam kazandıracak 
bilince sahip olduk.

Programımızın yaratılmasında etkin olan, ilk 
başladığı yıldan bugüne dek gönülden destek olan 
ödül komitemize ve her yıl aynı gönüllülükle aramıza 
katılan ve emek veren seçici kurulumuza; tarihine 
saygı duyarak yaşayan, üreten tüm ödül sahiplerine; 
organizasyonun sürekliliğini sağlayan çalışma 
arkadaşlarıma teşekkür ediyorum.

Bu noktada; tarihi mirasımızı kapsayan projeleri 
kentimizin önceliklileri arasına taşıyarak 
gösterdiğimiz çabaya ortak olan, geçmişe ait 
birikimin geleceğin yaratılmasındaki yegâne kaynak 
olduğunu düşünen, katkı koyan ve destekleyen tüm 
tarih severlerle içinde mutlulukla, kıymet bilirlikle 
yaşayacağımız bir kenti birlikte kuracağımızdan hiç 
kuşkum yok.

Cumhuriyetimizin ikinci yüzyılına bu anlayışla 
donanmış bellekle başlamaktan mutluyum.
Saygı ve sevgilerimle.
 
TUNÇ SOYER
İzmir Büyükşehir Belediye Başkanı





(…)
“Ve çünkü, Türk milletinin yürümekte olduğu 

terakki ve medeniyet yolunda, elinde ve 
kafasında tuttuğu meşale, müspet ilimdir. 

Şunu da ehemmiyetle tebarüz ettirmeliyim ki, 
yüksek bir insan cemiyeti olan Türk milletinin tarihi 

bir vasfı da, güzel sanatları sevmek ve 
onda yükselmektir.”

Mustafa Kemal ATATÜRK 
10. Yıl Nutku



Tarihi
Yapıda
Yaşam
Ödülü



1950 sonrası kentleşme sürecinde, İzmir Büyükşehir Belediyesi sınırları içinde eski yapısını 
koruyup, yaşatan ve özgün işleviyle kullanmayı sürdüren, yapıyı olabildiğince korumayı 
başardığı jüri tarafından belirlenen yapı sahiplerine verilir. Başvuru konusu yapının, korunması 
gerekli kültür varlığı niteliği taşıması gereklidir.

Seçici Kurul bu ödülle ilgili değerlendirmesinde; eski yapının korunmasındaki mimari ve teknik 
başarının ötesinde, söz konusu yapıda yaşama ve yapıyı yaşatma yönündeki istem ve bilince 
öncelik verir. Bu açıdan, yapı tescilli ise “tescil” edildiği tarihten önceki dönemine ait koruma 
süreci önem kazanmaktadır. Özellikle bulunduğu semtte yer alan diğer eski yapıların yıkılıp, 
yoğun kentsel çevrelere dönüştürülmesi sürecine direnen tavrın kutlanması ve bu bilinçli 
kültürel duyarlılığa teşekkür edilmesi, bu ödülün genel hedeflerinden biridir.

Tarihi Yapıda Yaşam Ödülü Ölçütleri

A. Yapıyı sahiplenme, yaşanılır kılma istek ve göstergesi,
B. Kullanıcıların yapının maddi özellikleriyle geçmiş anı değerleriyle birlikte geleceğe taşıma ve 
yaşatma isteği,
C. Kullanıcı ile yapı arasında “katlanma” değil “tercih etme ve aidiyet” ilişkisinin görünür olması,
D. Kullanıcının çağdaş yaşam-konfor isteği ve gereksinimleri doğrultusunda yaptığı 
müdahalelerde; yapının malzeme, işçilik ve tasarım özgünlüğünü bozmama veya geri dönüşebilir 
kılma yönündeki duyarlılığı,
E. Yapı - bahçe / avlu ilişkisinin bütünselliği bozulmadan özgün anlam ve bağlamında 
sürdürülmesi,
F. Yapıya ait mekânların –tercihen özgün işlevinde– bir bütün olarak kullanılıyor olması.



Nilgün Hanım bu konutu 2014 yılında satın alıyor. Kendi deyimi ile bir mabet gibi kendi ailesinin anılarını yaşatacak, sevdiği 
dostlarıyla bir araya gelecek bir mekân haline getiriyor. Ev, ailenin pek çok mobilya ve aksesuarıyla tam da kullanıldığı şekilde 
ve günümüzde de kullanılabilecek biçimde düzenlenmiş. Aynı düzen içerisinde onunla uyumlu biçimde Nilgün Hanım’ın 
ürettiği heykel eserlere de yer verilmiş. Ortaya mekânla tefrişatın uyum içinde olduğu, ona yeniden nefes olan bu mekân 
ortaya çıkmış.

Nilgün Hanım bu evi aldıktan sonra aynı yıl tescil edilmesini 
sağlıyor. Kültür mirasının özgün özellikleriyle korunarak 
yaşatılması gerektiğine yönelik bakış açısı; çocukluk 
dönemlerine kadar uzanıyor. Ailesi, Küçükyalı’da buradaki 
konuta benzer mütevazı büyüklükte iki katlı cumbalı bir 
konutta kiracı olarak yaşıyormuş. Evin sahibinin konutu 
satma kararı ile anneanne ve dede bu evden ayrılmış. 

Nilgün Hanım’ın anne ve babasının evlendiği bu ev; 
kendi çocukluğuna ait anılarla bezeliymiş. Balkan Savaşı 
sürecinde Piriştine’den gelip İzmir’i yurt edinen anneanne ve 
dedenin oturduğu ev satılınca ve yerine apartman yapılınca 
geçmişteki yaşam kültürünün kesintiye uğramış olması 
Nilgün Hanım’ın yaşamında önemli bir dönüşüme neden 
olmuş. O günlere duyulan özlem, uzun yıllar böyle bir mekân 
hayalini tetiklemiş. Koşullar uygun olduğu anda bu konutu 
satın alarak Küçükyalı’daki evde kullanılan eşyaları, fotoğraf 
ve objeleri ile bir aile anı evi oluşturmuş. Her bir obje için ayrı 
ayrı envanter de hazırlamış Nilgün Hanım. İçeriğinde 19. 
yüzyıl sonlarında üretilmiş kurmalı sarkaçlı saatten, pikaba; 
döşemesine kadar özgün misafir koltuklarından, aslan 
ayaklı masaya kadar pek çok eser araştırılıp katalog haline 
getirilmiş durumda.

Nilgün Hanım; ana eğitimi tıp doktorluğu dışında, 
doktorluğun yorucu temposunda kendini rehabilite etmek 
için önceleri hobi olarak başladığı cam ve seramik heykel 
çalışmalarını sonrasında esas uğraşı haline getirmiş. Bu 
sanatın kökenlerine yönelik araştırma ve öğrenme isteği 
ile başlayan, koruma kültürünü de içinde barındıran 
arkeoloji, ardından sanat tarihi lisans eğitiminin, konutun 
özgün özelliklerine yönelik bilgisini, bakışını ve onu nasıl 
yaşatacağına yönelik faaliyetlerini de beslediği aşikâr.

Alsancak Garı’nın ana cephesine bakan caddenin bir arka 
sokağında yer alan ve bitişiğindeki yapı ile ikiz olan bu 
konut; demir yolları ile ilişkili olabilecek görevlilerin lojmanı 
ya da kurum ziyaretçilerinin misafirhanesi işlevi ile inşa 
edilmiş olabileceğini düşündürtmektedir. Olasılıkla o yıllarda 
dokuda çok daha fazla sayıda bulunmaktaydı. Sokaktan 
giriş alan cumbalı, bodrum üzerinde iki katlı konutun ana 
girişi kapısı, birinci kata açılmakta. Buradaki giriş; kapının 
nişi ile birlikte merdiven sahanlığını oluşturmakta. Üst katta 
ise merdiven bitiminde yer alan minik bir dağılım mekânı, 
karşılıklı iki odaya ve sokağa bakan taraftaki odadan da 
cumbaya yöneliyor. Simetrik cephe düzeni planda da kendini 
gösterirken en fazla iki kişinin yaşamasına uygun konutun 
en üst katında yer alan Alsancak evlerine has terastan 
Alsancak Garı ve mevkii net olarak görülebiliyor.

Nilgün Hanım’ın annesi ve babası avukat, ikisi de Devlet 
Demiryolları’nda çalışıyormuş. Alsancak demir yollarında 
tanışıp, aşık olup evlenmişler. Dolayısı ile Alsancak Garı onun 
çocukluğunun bahçesi gibiymiş. Öğlenci oldukları zaman 
buraya gelip okula kadar burada zaman geçirirlermiş. Nilgün 
Hanım bu evi sonradan da alsa, aslında tanıdığı bildiği belki 
de evi gibi alıştığı bir muhite yeniden gelmiş de diyebiliriz. 
Bu evde ailesinin nefesini hissettiğini dile getiriyor.

Ayrıca bu evi aldıktan sonra kurumlarla iletişim kurarak 
bulunduğu sokağın temiz tutulması, bakımı gibi çabalarıyla 
bulunduğu ortama değer katıyor. Yapının özgün değerleri ile 
yaşaması için özel bir titizlik gösteriyor. Bodrum katta yer 
alan mutfak bölümünün özgün hale gelmesi için araştırmalar 
yapıyor.

Tarihi Yapıda Yaşam

NİLGÜN DİCLE DERİN EVİ
1464 Sokak No:77 Alsancak





Avukat İsmail Paya ile eşi Zuhal Paya ve çocukları için tasarlanan Paya Apartmanı, Karşıyaka’da günümüze ulaşan nadir 
aile apartmanı örneklerindendir. Akhisar’dan İzmir’e yerleşmek üzere gelen aile; parseli satın aldıktan sonra apartmanlarını 
Mimar Ziya Nebioğlu’nun tasarlanmasını arzu etmiş ,ilk proje 1950 yılında 3 katlı olarak tamamlanmış, 1957 yılında ise yine 
Nebioğlu’nun imzasıyla dördüncü kat eklenerek son halini almıştır.

Her katta tek bir dairenin bulunduğu yapıda, ortak yaşam alanları denize, yatak odaları ise arka ve yan bahçeye bakmaktadır. 
Birbiriyle bağlantılı misafir odası, salon ve yemek odası tamamıyla sahil cephesine hâkim haliyle körfezi her yönden içinde 
yaşatıyor. Yapı dış cephe organizasyonu olarak modernist bir estetiğe sahip. Dış cephede kullanılan pres tuğla ile kaplı cephe 
duvarları; her katı vurgulayan yatay olarak uzayan beyaz silmeli geniş saçakları, yeşil panjurları, incecik yuvarlak kolonları, 
asimetrik cepheyi dengeleyen aynı zamanda ulusal mimarlık akımlarını yansıtan yan cephede kullanılan “V” şeklinde 
pilonlarla modernist tavra dikkat çeken önemli bir örnektir.

(1915-1975) Mimar Ziya NEBİOĞLU

1915 yılında Afyon’un Güney köyünde doğan Nebioğlu, ilk 
ve orta eğitimini Afyon’da, lise eğitimini ise İzmir Şirinyer 
Amerikan Okulu’nda tamamlamıştır. 1938 yılında, babasının 
Almanya’da üniversite eğitimi alması isteğine karşı çıkarak, 
çocukluğundan itibaren hayalini kurduğu mimarlık eğitimini 
almak üzere Amerika Birleşik Devletleri’ne gitmiştir. Florida 
eyaletinde 1925 yılından itibaren eğitim veren University 
of Florida-Gainsville’de (UFL) başladığı eğitimini 1943’te 
tamamlamış ve 1948 yılına kadar yaşadığı bu kentte 
tasarım, uygulama ve eğitim alanlarında çalışmıştır. 1948’de 
eşi ve çocukları ile İzmir’e dönerek, Kemeraltı-Halim Alanyalı 
Geçidi’nde bulunan ve 1965 yılında Urla’ya taşınana kadar 
mimarlık faaliyetlerini yürüteceği bürosunu açmıştır. 
Nebioğlu 1950-60’lı yıllarda İzmir’de Karşıyaka, Alsancak, 
Göztepe semtlerinde ve Aydın’ın Söke ilçesinde çok sayıda 
bahçeli konut, az katlı aile apartmanı, tatil köyü, okul ve 
sinema binası inşa etmiştir.

Yasemin Sayar, Yrd. Doç. Dr. Cumhuriyet Dönemi Mimarlığı, 
İzmir’de Amerikan Modernizminden İzler: Ziya Nebioğlu 
Mimarlığı (1948-1975), ( ttp://www.mimarlikdergisi.com/
index.cfm?sayfa=mimarlik&DergiSayi=373&RecID=2659)

İsmail Bey ve Zuhal Hanım’ın kızları Banu PAYA ile söyleşi

Banu hanım ile sohbete başlarken salonda ilkin dikkatimizi 
pres tuğla ile oluşturulmuş şömine çekiyor.

Banu Hanım:
“Annem apartman yapılırken özellikle iki şey istemiş.  
Biri şömine diğeri apartman cephesi ve şöminede
kırmızı tuğla kullanımı” diyor.

Yönümüz şömineye dönük sohbet ederken, üzerinde asılı 
Osmanlıca yazılı çerçeveye gözümüz takılıyor.

“Dedemin Şam’da bitirdiği Tıp İhtisasının diploması” diyor ve 
ekliyor: “Akhisar’ın ilk doktorudur kendisi.  
Gelin size röntgen dolabını göstereyim.”
Dedesinin muayenehanesinde kullandığı röntgen dolabına 
işlevsellik kazandırarak ayakkabı dolabı olarak kullanmakta 
Banu Hanım yatak odalarının birinde. Aynı odada 
anneannesinin ilk çeyizi olan makyaj masası ve şifonyerleri 
adeta bizi o döneme götürüyor. Bulgar somyası, altın rengiyle 
yatak odasının bütünselliğine ışıltı katmış. Arka cephede 
yatma mekânlarında iken Banu Hanım’ın kendi kullandığı 
yatak odasının girişinde görkemli giyinme dolabı karşımıza 
çıkıyor.

Banu Hanım “girip bakabilirsiniz” diyor.
Biz yatak odasında ceviz ağacı dolap ve yatak odası takımını 
incelerken, Banu Hanım elinde bir çerçeve ile yaklaşıyor 
yanımıza.

“Eskiden dolabın içine çakılıydı bu metal markalık, düşünce 
abilerim çerçeveletmiş. Bakın üzerinde yazan isim Çirigotis; 
İstanbullu Ermeni bir usta. Bu oda takımı anne ve babamın 
ilk evlendiklerinde yaptırdıkları takım, onlardan sonra da ben 
kullanmaya devam ediyorum” diyor.

Arka cepheden salona doğru geçiyoruz. Banu Hanım’ın 
dedesinin muayenehanesinde kullandığı sallanan hazeran 
dinlenme koltuğu salonunun geçişli bölümünde kullandığı 
aile yadigârı mobilyalardan biri olarak karşımıza çıkıyor. 

Tarihi Yapıda Yaşam

İSMAİL VE ZUHAL PAYA EVİ (PAYA APARTMANI)
Yalı Bulvarı No:386 Karşıyaka



Salon mobilyalarının; annesinin ilk evlendiği yıla ait koltuk, 
sehpa, masa ve vitrin takımları olduğunu öğreniyoruz. 
Şömine önü berjerleri ve dekoratif objeler ise anneannesinden 
kalma ve her birinin ayrı ayrı hikâyelerinin olduğu parçalar. 
Salonda sohbetimize devam ederken devam ederken;

“Piyanonun hikâyesini anlatayım size” diyor Banu hanım.
“Adnan Menderes’in baldızına aitmiş bu piyano. Menderes’in 
ölümünün ardından yaşanan yasla piyanonun kapağı dahi 
açılmamış, satışa çıkarılan piyanoyu anneannem benim için 
satın aldı” diyor ve “küçük yaşlardan bugüne hala çalıyorum” 
diye de ekliyor.

Salonda görmediğimiz bir şey kaldı mı diye etrafımıza 
bakınırken, Banu hanım: “Kapılar, giyotin pencereler, 
Romanya kerestesi yer döşemeleri ve ahşap kepenkler ilk 
günkü orijinalliğini koruyarak bugüne kadar geldi” derken 
aklına duygulu bir anı daha geliyor.

“5-6 sene önceydi. Kapı çaldı ve karşımda yaşça benden 
büyük bir hanımefendi gözleri dolu dolu “Ben Ziya 
Nebioğlu’nun kızıyım. Bunların hepsini babam yaptı” diyerek 
apartman içindeki İtalyan mozaikleri gösteriyordu heyecanlı 
bir ses tonuyla “hepsini hatırlıyorum” diye bahsederken 
Banu Hanım da babasının aile içerisinde sürekli bahsi geçen 
sevgiyle andıkları biri olduğunu belirterek karşılık verdiğini 
aktarıyor.

Banu Hanım’a Ekim 2020, İzmir depreminde nerede 
olduğunu sorduğumuzda;
“O sırada evdeydim. Nebioğlu öyle sağlam bir apartman 
yapmış ki; bir iki sıva çatlağı dışında hiçbir sorun 
yaşanmadı” diye yanıtlıyor.

3 çocuklu Paya ailesinin iki üyesi İstanbul’da yaşarken; 
(Merih PAYA ve Ali PAYA) ailenin en küçüğü Banu PAYA, 
Ankara Üniversitesi’nde İngiliz Dili ve Edebiyatı bölümündeki 
eğitim süreci hariç, yaşamını tüm anılarıyla aile yadigârı bu 
apartmanda sürdürmektedir.

“Doğduğum evde yaşıyorum. Tüm hayatım anılarım bu evde, 
taşınmak nedir nasıl bir duygudur hiç bilmem, bilmek de 
istemem” diyor. Hala mahallesinden çocukluk arkadaşları ile 
görüştüğünü söylüyor. Çocukluğunun Karşıyaka’sını, Yalı’sını 
soruyoruz Banu Hanım’a:

“Çok net hatırlıyorum o günleri. Çok güzel zamanlardı. 
Evimizin yanında bir köşk vardı, diğer yanında ise müstakil 
villalar. Bahçeli evlerle doluydu buralar, evlerden çıktık mı bir 
sürü çocuk olurduk diyor” gözleri dalarak.
Apartmanın 2010 yılında tescillendiğini, sadece binayı 
korumanın değil, içindeki eşyalar ve anılarla bu ata mirasına 
sahip çıkmanın kendisi ve abileri için değerli olduğunu 
vurguluyor Banu hanım söyleşimizi sonlandırırken.
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Bulunduğu dokuda köşe parselde kalan konutun sahibi; fizyolojik özellikleri ile akla ilkin göçmen olduğunu düşündürse de 
Meral Hanım kendisinin de ifadesi ile yerli Bornovalı. Dedesi de 1856’da Bornova’da dünyaya gelmiş. Kendisi 1944 Bornova 
doğumlu. Tarihi bir okulda İzmir Kız Lisesi’nde lise ikiye kadar eğitimine devam ediyor. O sırada kendi deyimiyle “kısmetmiş 
1961’de evlendim” diyor. Eşi Ali Bey, battaniye üreticisi. Yeni çift evlendiklerinde şimdiki idari yönetimde mahalle olarak 
geçen o zamanlardaki statüsü ile Doğanlar Köyü’ne yerleşmiş. 1962 yılında ilk bebekleri dünyaya gelmiş. 1964 ikinci 
bebeklerini, 1966’da üçüncüsü doğmuş. Orada yedi yıl yaşadıktan sonra evlatlarının iyi eğitim almaları için Bornova’ya 
taşınmaya karar vermişler. Bu süreçte müstakil ev arayışları sürmüş. Çocuklarla hayatın apartman tarzı evlerde kolay 
olmayacağını düşünerek müstakil evde yaşamayı tercih etmek durumunda kalmışlar.

1968 yılında şu an oturdukları evi almışlar. Meral Hanım’ın 
verdiği bilgiye göre bina 1955 yılında dönemin Ziraat Okulu 
Müdürü Rafet ÖNCEL’in yönetiminde Astronomi Kürsüsü 
olarak kullanılmış. Ali ŞAŞAL her gün Doğanlar’dan Mithat 
Paşa Meslek Lisesi’ne gidermiş. Orada Elektrik bölümünde 
okumuş. O zaman köyde mahrumiyet varmış. Yağmurlu 
havalarda köye dönemediği için kışın arkadaşının evinde 
kalırmış. Ali Bey’in okul yıllarında yapım aşamasında 
olan bu evin önünden geçerken hep kendisi için de böyle 
bir eve sahip olmayı hayal edermiş. Döneminin modern 
yapılarından olan bu yapının böylesi bir ilgi çektiğini bu 
ifadeden anlıyoruz.

O dönem, evin bulunduğu bu bölge yerleşimin olmadığı bir 
alanmış. Daha öncesinde ise mezarlık alanıymış. Mezarlık 
boşaltılınca belediye bu alanı parsellere ayırarak imara 
açmış, satışa başlamış. Bornovalılar, büyüklerin mezarları 
üzerine ev yapmayı doğru bulmadıkları için buradan arsa 
almamış. Zaman içerisinde görev amacıyla gelip, yatırım 
yapmak isteyen subay, mühendis vb. meslek erbapları arsa 
satın alarak buraya konutlar yaptırmaya başlamış. Ali Bey 
gençlik hayali olduğu için mezarlık bölgesi olmasına rağmen 
bu evi satın almış ve 1969 yılında taşınmışlar. Konuta 
yerleşmeden önce ise büyük bir onarım gerçekleştirmişler. 
1974 yılında kızları Sema Hanım bu evde dünyaya gelmiş. 
Çocuklar, torunlar bu evde büyümüş. 2011 yılında elli yıllık 
hayat arkadaşını kaybetmiş Meral Hanım. 

Onunla süren bu evliliğinden oldukça hoşnut olarak “Sevgi 
ve saygı içinde yaşadık bir ömür” diyor. Eşinin “Ben öldükten 
sonra sakın müteahhite evi vermeyin. Sizler oturun, sizler 
yaşayın.” vasiyetini de bizimle paylaşıyor. Meral Hanım da en 
az eşi kadar evinin yaşamasını arzu ediyor. Eşinin ölümünün 
ardından çok sayıda müteahhit kendisini arayıp evi satın 
almak için dil dökmüş. Meral Hanım ise eşinin hatırasına 
saygı, yaşadığı eve bağlılığı ile evlerinin satılık olmadığını 
dile getirerek aile evlerini bugüne ulaştırmayı başarmış.

Kendisi de tarihi bir Bornova evinde dünyaya gelen Meral 
Hanım’la ailesi ile ilgili sohbet ederken annesinin İzmir’in 
kurtuluşu sırasında 7-8 yaşlarında bir kız çocuğu olduğunu, 
Merkez Cami’nin yakınlarındaki evlerinin önünde askerlerle 
birlikte Atatürk’ün Bornova’ya girişine şahit olduğunu 
öğreniyoruz. Kendisinin de doğduğu bu evde annesinin 
anılarından Rum ve Musevilerle komşu olduklarını 
öğreniyoruz. O zamanlar, annesinin komşuluk ilişkileri 
içinde Rumcayı öğrenip çok güzel konuştuğunu, Musevi 
komşularının cumartesi iş yapmadıkları için onların ihtiyaç 
duyduğu küçük işlerde onlara yardım ettiğini aktarıyor bize. 
İzmir’in kurtuluşunun bağımsızlığımız ve Cumhuriyetimiz 
için ne kadar kıymetli olduğunu, ancak gayrimüslüm 
komşularının yaşadıkları topraklardan ayrılmaları karşısında 
üzgün olduğunu da dile getiriyor. Savaşın herkes için zor 
olduğunun altını çiziyor.

ALİ & MERAL ŞAŞAL EVİ
Kazım Dirik Mah. 159 Sokak No:15 Bornova
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Dedelerinin babası Mehmet Nuri Bey yaptırmış evi. Üç kardeş Kos’dan gelip Menemen’de toprak sahibi olmuşlar. 
Bu sokakta tam karşıda ve köşe başında diğer kardeşlerin yaptırdığı evler bugün hala ayakta. Mehmet Nuri Bey, Menemen’e 
gelince bu evi bir Rum ustaya yaptırmış. O zamanlar evleri hep Rum ustalar yaparmış. 

Tabi evin sahibinin Müslüman-Türk olduğunu vurgulamak 
için sokağa bakan üçgen alınlığın üzerine ay yıldız işlenmiş. 
Simetrik düzendeki bu ev, bodrum üzerine tek katlı orta 
sofalı. Sofaya açılan dört oda var. Arka cephede bir koridor 
ve mutfak yer alıyor. Arkasında da minik bir bahçesi var. 
Kardeşler aile anılarına saygılarını ve tarihi bir konakta 
yaşamanın mutluluğunu dile getiriyorlar.

Anneleri Avukat Miray Tavukçu. Menemen’in ilk 

avukatlarından. Kendisi gibi avukat eşini çok genç yaşta 
kaybetmiş. Yakın zamanda kendisi de yaşama veda etmiş. 
Şu anda iki kardeş bu evde yaşıyorlar. Menemen’de kendi 
evini restore edip yaşayan ilk aile olduklarını söylüyorlar. 
2019 yılında restore edilmiş konut.

Ailenin İzmir’e ve Menemen’e yönelik sosyal yaşamı, siyasi 
ortamı ve sanatsal birikimleriyle anılarına sahip çıkması 
Menemen’e değer katıyor.

BİRAY & TÜMAY TAVUKÇU KARDEŞLER EVİ 
Gaybi Mahallesi Hasırcı Sokak No:17 Menemen







El işe, ayak koşmaya hazır
Alınteri bir sıcak somuna dönüşmeye

İşgücü sabırlı bir karanfile
Emek sevinçli bir berekete hazır.

…
Refik DURBAŞ,

Bir Umuttan Bir Şiirden “Çırak Aranıyor”,  
Özal Basımevi, İstanbul 1984

Halı dokuyan genç kızlar İzmir Kartpostalı
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TARİHİ MEKÂNDA GELENEKSEL ZANAATLARIN YAŞATILMASI ÖDÜLÜ
Bu ödül, tarihi mekân içerisinde uzun süreli geleneksel üretim yapan, tarihsel-mekânsal dokuya 
varlığıyla katkı sağlayan, somut olmayan yerel kültürel miras kapsamında faaliyet gösteren 
zanaatkârlara (dokumacı, bakırcı, keçeci, semerci, nalıncı, derici vb.) verilir.

Adayların, en az 15 yıl boyunca zanaatın uygulanmasını ve yaşatılmasını sağlamış, usta-çırak 
ilişkisi içinde yetişmiş, kaybolmakta olan zanaatın sürdürülmesini sağlayacak ender bilgilere 
sahip olması gerekmektedir.

Değerlendirme Kriterleri : 

A. Zanaatkârın değerlendirilmesinde zanaatın tarihsel-mekânsal dokunun sürekliliğine katkısının 

belirgin olmasının öncelik taşıması, 

B. Yaptığı zanaatın yerel tarihe katkısı, 

C. Bilgi ve becerisini uygulamadaki üstünlüğü, 

D. Konusunda ender bulunan bilgiye sahip olması,

E. Yaptığı işe kendini adamışlığı,

F. Yeni zanaatkârlar yetiştirmiş olması,

G. Zanaatın, toplumun gelenekle buluşmasını sağlayacak unsurlara sahip olması.



Geleneksel Zanaatların Yaşatılması

Sami HOSSEİNİ, İran’dan 2012 yılında Türkiye’ye gelmiş. On yaşından beri müzikle ve ritimle ilgileniyor. Def ve Erbane 
çalmakla başlamış müziğe. Def çalmaya ilgilisinin nasıl başladığını sorduğumuzda yaşadığı coğrafyada bu enstrümanın çok 
yaygın olduğunu öğreniyoruz. “Buradaki saz gibi orada da def bilhassa bir önceki jenerasyonun yaygın olarak kullanıldığı bir 
enstrümandı. 

Henüz çok küçükken okul arkadaşım Hamit’in evine 
ders yapmaya gittiğimde onların duvarında asılı olarak 
görmüştüm defi. Babası ziraat işleri ile ilgilendiği için 
şehir dışına çıktığı bir gün Hamit bana bildiği dini eseri 
çalınca ben o sese âşık oldum. O ses ve onun ezgisi hala 
kulağımdadır. Sonraki günlerde Hamit’in babasının her iş 
seyahatine çıkışında Hamit’ten o defi çalmayı öğrendim. İşi 
o kadar çok abarttım ki bir gün o defi eve getirip çalışınca 
evdekilerden büyük azar işittiğimi hatırlarım.

Bu sanatı geliştirmek için nasıl yollar izlediniz, bizimle 
paylaşır mısınız?

Bu aşk, çok küçük yaşlarda olmama rağmen hoca 
araştırarak çalmada ustalaşma arzumu tetikledi. İlk hocam 
bir Ney ustasıydı. Tekkelerde, zikirlerde çalınan neyi bu 
yolla öğrendim. Son hocam Tahran’da idi. Hiç bezmeden, 
uzak demeden bir yıl boyunca Tahran’a giderek hocadan 
öğrenilecek tüm bilgileri edindikten sonra kendi yolumu 
çizmeye başladım. On beş yaşına gelmiştim. Kurs açtım.  
İki yıl sonra ilk grubum İRFAN’ı kurdum. O zamanlar 
tasavvuf etkisindeydim. Zaman geçtikçe gelenekten 
ve zikirlerden farklı bir halk müziği yapmak istedim. 
Defin yanına tar ve santur ekledim. Ardından AHURA’yı 
kurdum. Bu grup içerisinde kız öğrenciler de vardı. Biz 
kadın erkek birlikte çalışarak o müzikleri üretmiştik. İlk 
konserimizi organize ettiğimizde çok itirazla karşılaştık. 
Bulunduğumuz yerde kızların etkinlik içerisinde yer alması 
hoş karşılanmıyordu. Çok çalışmıştık. Ama konserin iptal 
edilmesi için çok ısrar oldu. Grubun kız üyeleri konserin iptal 
olmaması için sahneye çıkmama kararı alarak konserin 
gerçekleşmesini sağladılar.”

Tanıtımlar yapılmış. O gün geldiğinde uzun konuşmalarda 
babasına teşekkür etmiş. Büyük destek olduğunu söylemiş. 
Gerçekte hiç desteği olmayan babası bu kalabalık konserde 
onore olduğu için sonraki çalışmalarına itiraz etmekten 
vazgeçmiş.

“Konserin ortalarında da kız sanatçılarımızı sahneye aldık. 
Bu o günün koşullarında bir devrimdi. Ben o sıralarda henüz 
18 yaşındaydım.” Yani 18 yaşında sanat üretmeye karşı sert 
bir tutum var ülkede, zor zamanlar… Bunlar çalma sanatı 
üzerinde yoğunlaşan deneyimler. Peki def yapımını nasıl 
öğrendiniz?

“Derviş MULUK bizim komşumuzdu. Hiç çocuğu olmamıştı. 
Beni bu yüzden çok severdi. Onun oğlu gibiydim. 15-16 
yaşlarımda bana defin nasıl yapıldığını, derinin nasıl 
işlendiğini hepsini göstermişti”

İran’da Diş Laboratuvarlığı bölümünden mezun olduktan 
sonra, İzmir’e diş hekimliği okumaya gelmiş. Sonra 
konservatuvara başlamış. Def, erbane olarak başladığı 
müzik sevdası onun konservatuvar eğitimine sürüklemiş. 
Dernekler yoluyla eğitmenlik yapmaya başlayınca yolu 
Kemeraltı’na düşmüş. “İzmir Müzisyenler Derneği ile Dersim 
Derneği’nde eğitim vermeye başlayınca iç içe olduk. Sonra 
kendi atölyemizi açtık. Orada öğrencilerimizi geliştiriyorduk. 
Derslerimizi yapıyorduk” diyor. 2013 yılında müzik grubu 
aynı adı verdiği Ahura Ritim Topluluğu’nu kurmuş. 

2013 yılından itibaren grupla yaptığı yoğun çalışmalar 
sayesinde o alanda kendiliğinden bir kültür oluşmaya 
başlamış. 2016’da ise yapım atölyesini açımış. “Yapım 
olarak ilk burası ama Birinci Beyler’de bir atölyemiz daha 
var. İlk atölyemiz orasıydı. 2013’te orayı kiraladık, 2016’da 
da burayı. İki yer var hala ”Yerin seçimindeki en temel etken 
ise komşularını rahatsız etmemek ve müziği üretirken sakin 
bir yerde üretim yapabilmek. Zamanla Kemeraltı Çarşısı’nı 
keşfederek tarihin içinde yaşıyor ve üretiyor olmaktan keyif 
almaya başlamış.

Hem sanatçı hem de zanaatçı olmanın büyük hüner 
istediğini, çalarak başlanan enstrümanla ilişkinin bir de 
yapımını başardığınızda daha güçlü bir bağ oluşturduğunu, 
duymak istediğiniz tınıların nasıl yapılabileceği konusunda 
fikir oluşturduğunu iletiyor bize.

“İçinde bir ritim var. Onu yakalamak gerekir.  

SAMİ HOSSEİNİ, DEF USTASI
Piyaleoğlu Hanı, Kemeraltı



Bir harmonisi var. Bunu bilmen gerek.”
Yani o bıçağı aldım ya, testere, testereye aldım, ya 
zımparayı aldım. Bu ritimi yakalamak için en önemlisi 
ustalığı almış oluyorsunuz. Siz çünkü kendi yaptığınız 
müzikte gereken tınıları, tonları bildiğiniz için ona göre 
de bir üretim süreci geçiriyorsunuz. Bir esere bakıyoruz, 
bu eserede bu kısmı bas karakter istiyorum. Bu kısmı 
daha tiz karakter istiyorum. Bunu çok bambaşka bir ses 
istiyorum. O yüzden kendimiz yapmaya çalıştığımız 
farklı maddelerle, farklı işçiliklerle, farklı nasıl diyeyim, 
o zanaat kısmıyla karıştırırken o şeyi yakalamaya 
çalışıyoruz, istediğimiz sesleri”

Sami Bey; def ve erbane dışında ayrıca Kajon, bendir, 
gaval, enstrümanlarını da üretiyor. Üniversite zamanında 
tambur, bağlama ud yapımını da öğreniyor. Ama 
onları yapmaya devam etmiyor. Tamamen vurmalı 
enstrümanlardan def, erbane üzerine ustalaşıyor.
Kullandığı malzemeleri sorduğumuzda enstrümanın 
ahşap aksamı için öngörülerini şöyle sıralıyor:

“Def yaptığında beyaz çam, ya da ıhlamur. Bendir 
yaptığımızda ise ceviz dut ya da gürgen kullanıyorum. 
Çünkü hafifliğinin ve dayanıklılığının önemli olduğunu 
düşünüyorum. Ondan sonra hakiki deri kullanıyorum 
bazan suni deri de kullanıyoruz.  

Metalden yapılan krom ve başka bakır karışım bir metal. 
Onu halkaları ve zilleri için kullanıyoruz. Asıl maddeler 
bunlar. Sonra onları artık işçilik ve onu o ham hali, bir 
enstrümana dönüştürme kısmı var”

Peki, suni deri ile gerçek deri arasında tını açısında nasıl 
bir fark var?

Her güzelliğin, avantajı ve dezavantajı oluyor. Öncelikle 
hakiki deri düzgün bir teknikle yaptığın zaman derinliği 
çok daha fazladır, suni deriden. Bu bir gerçek. Ama 
hakiki deri yaparken hava değişimlerden de etkileniyor. 
Yani biz bazısını stüdyoda belki kullanamayabiliriz. 
Çünkü bir anda nem çok olur. Oradaki deri kendini 
bırakabilir. Ama suni deriden belki o derinlik tam deri 
gibi yakalamayabiliriz ama böyle bir sorun yaşamıyoruz. 
Yani sıcaktan, soğuktan, nemden onlara etkilenmiyor. 
İstediğin zaman çalabiliriz.

Şimdilerde Piyaleoğlu Han’da başlayan def ve erbani 
üretimi ve müzik etkinlikleri İzmir’in pek çok yerinden 
genç, yaşlı pek çok insanın ilgisini çekmektedir. Def, 
Piyaleoğlu Hanı’nın yeni kültürü olarak köklenmeye 
başlamıştır.

Fotoğraf: 
Birol Üzmez
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Mesleğe bir arkadaşının yönlendirmesi ile 13 yaşında başladığını belirterek söze giriyor İbrahim ŞAHBAZ. Askerde dahi 
mesleğini bırakmaksızın yaptığını aradan geçen elli üç yıla rağmen heyecanla aktarıyor bize.

“Yorgancı Hayrettin HENDEK’ti ustam. Dört sene onunla 
çalıştıktan sonra içimdeki heyecanla birçok kişinin 
yöntemini; divan, perde, yastık, yorgan yapım sistemlerini 
öğrenmek için dolaştım. Çocuk yaşlarda yorgan dikerken 
yapamadığım bir şey olduğunda hırsımdan ağlardım.  
O kadar zanaatımda hırslıydım, hala da ayrıntıcı ve titizim” 
diyor.

Geçmişe dalıyor gözleri: “Eskiden elde toplanır, kar beyaz 
olurdu pamuklar. Şimdilerde hep makine ile toplanıyor tozları 
ile birlikte siyah siyah geliyor. Eskiden iplikler bile boyanırdı 
yorganın rengine göre kumaş boyalarıyla, şimdilerde hazır 
alıyoruz” diye devam ediyor İbrahim Bey.

Bir yorganın hazırlanma aşamalarını soruyoruz kendisine; 
önce çatısının hazırlandığını, yorgan yüzlerinin ve astarının 
makinede dikildiğini, içinin pamuklama ve yünlemenin 
yapıldığı odada sopalanıp yine dikim bölümüne geçildiğini 
anlatıyor. Dikim odasında yorgan üzerine istenen desenlerin 

çizilip, bir-iki gün içerisinde yorganın tamamlanabildiğini 
öğreniyoruz.

“İyi bir yorgan ustası her şeyi kendi yapıyorsa iyi bir ustadır 
benim gözümde. Çatısından dikimine, desen çizimine kadar” 
diyor kendinden emin bir edayla ve ekliyor:
“Bergama’da iki kişi kaldık bu işi yapan.”

Günümüzde yün ve pamuk yorgana ilginin nasıl olduğu 
soruyoruz:

“Eskisi gibi ilgi yok, elyaftan çok daha sağlıklı olmasına 
rağmen artık yün ve pamuk yorgan, yastıklar tercih 
edilmiyor” diyor.

Söyleşimizi bitirirken İbrahim Bey, yorgancılara ait bir dernek 
olmadığını ve terziler derneğine bağlı olduklarını üzüntüyle 
belirtirken bu durumun değişmesine yönelik temennilerde 
bulunuyor.

İBRAHİM ŞAHBAZ / NAMLI İĞNE, YORGANCI
Kozak Cad. No:35 Bergama
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Hatice Hanım 1949 doğumlu. On beş yaşında annesinden öğrendiği çaput kilimi, neredeyse yarım asırdır dokuyor. Yirmi beş 
yıldır da bu evde üretimini sürdürüyor. Bu zanaatla evin geçimini sağlamış, çocuklarını bu yolla okutmuş, büyütmüş bir anne. 
Pek çok türde üretimi evde yapan, işlik kültürünü yaşatan bir örnek olarak karşımıza çıkan Hatice Hanım, çocuklarına da 
kollarında altın bilezik olsun niyetiyle bu üretimi öğretmiş. Kızı Şengül Hanım öğrendiği bu mesleği halk eğitimde öğrenmek 
isteyen kişilere aktarmak için girişimlere başlamış. Meslek üzerinden usta belgesi alarak kilim dokumayı geliştirmeyi 
planlıyor.

Kilim dokumada artık pamuklu kumaşları ve yünleri 
kullanıyorlar. Bergamalılar artık kıyafetlerden oluşan 
malzemeleri Hatice Hanım’a getirerek istedikleri ölçüde 
kilimleri ona sipariş ediyorlar. Kilim dokuma için 
malzemeleri getiriyorlar. Hatice Hanım arşın ölçüsünde  
(68 cm) eninde istenilen uzunlukta üretim yapıyor.

Yurtdışında yaşayan, kendi anneannesi de sağlığında 
dokuduğu için üretime aşina olan bir Türk, Hatice Hanım’ın 
dokuduğu kilimlerle deriyi birlikte kullanarak çantalar 
üretmiş. Bu gelişme ailede kilimden başka objeler üretme 
konusunda itici güç sağlamış. Şimdilerde yenilikçi tarzda bu 
zanaatla neler yapabilecekleri üzerine çalışıyorlar.

HATİCE ÇAKIROĞLU, ÇAPUT KİLİM DOKUMACISI
Talatpaşa Mah. 1. Alan Sokak No: 7 Bergama
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Manisa Kırkağaç doğumlu Feridun Usta; tütün tarlalarında annesinin türküleriyle büyümüş. Onun okuması yazması 
yokmuş, ama çok güzel türkü söylermiş. Bütün türküleri bilirmiş. Geceleri lüks ışığı altında tütün tarlasında tütün toplanırken 
TRT radyosundaki türküleri dinlemek o zamanlarda oldukça yaygınmış. İş yaparken bir taraftan da radyo dinlerler ya da 
annesinin söylediği türkülere eşlik ederlermiş. Sonra bir gün babası “İzmir’e gidiyoruz” demiş. “Galiba ailede bir anlaşmazlık 
oluyor ve böyle ani bir kararla İzmir’e göç etme kararı alıyor babam” diyor Feridun Usta.

Sene 1969, dokuz yaşında geliyor İzmir’e Karşıyaka tarafına 
yerleşiyorlar. Baba çiftçi, bahçıvanlık yapıyor, bir Giritlinin 
çiftliğinde. Feridun Usta’da ilkokulu bitirip; Karşıyaka 
Ortaokulu’na başladığı zamanlarda aynı anda, Şemikler 
Karaköy’de Ramazan Usta’nın yanında marangoz çıraklığına 
başlıyor. Kapı kasaları, zımparalar… Ahşap malzeme 
ile tanışmasına vesile oluyor. O zamanlar henüz masif 
ahşap kullanılıyor. İşçilik de bu yüzden henüz el emeği ile 
sürüyor. Bu zaman diliminde ahşap zanaatını tanıyor. Ama 
sürdürmüyor. Elektrik çıraklığına başlıyor. Oradan usta 
oluyor. 1983 yılında Turgut Özal zamanında yetki vergisi 
veriliyor. O sırada askerde olduğu için kendisi bu yetki 
belgesinden yararlanamıyor.

Tüm bu deneyimleri yaşarken aklında hep bağlama çalmak, 
türkü söylemek var. Ancak eli para tutmaya başlayınca 
bağlama çalmak için girişimde bulunabiliyor. Hocalar arıyor. 
(1971) Türkülere de düşkün olduğu için yolu Basmane’ye 
düşüyor. Aynı zamanda tabelacılık işi yapmaya başlıyor 
çalıştığı işletmede.

1970’lerin Basmanesi’nde garın etrafı Gaziler Caddesi, 
Feridun Usta’nın atölyeye kadar boydan boya saz satıcılarının 
ve yapımcılarının yeriymiş. Feridun Usta “Türkiye’ye sazı 
İzmir yapar” diyor. Hala da burada üretimi yoğundur diye 
ekliyor. Bir tane bağlama satın alıyor. Ancak sazın sapı ile 
gövdesi düz olarak yapıldığı için ellerin yaralanmasına 
neden oluyor. “Ziya Uzundemir adında bir amcamız aynı 
zamanda Devlet Demiryolları’nda çalışıyordu o zamanlar. Kot 
terzihanesi orası ama akşamları saz dersi veriyordu. Onunla 
çalışıyoruz. Sazların teknelerini yapıyor o aynı zamanda. 
Orada akşamları saz dersleri için bulunurken teknelerin 
yarım kalmış işlerini yapıyorum”

Yaptığı işçilik hocasının gözünden kaçmıyor. Derken hem saz 
çalmak hem de onu yapmak üzere uygun bir ortam doğuyor. 

Kısa bir süre sonra Feridun Usta bu sazlara sap yapmayı, 
onu tekneye monte etmeye başlıyor. Sazları yaparken onlara 
bir yenilik de katıyor. Çünkü aldığı bir saz çalarken ona 
epey zahmet verince bu zahmeti bertaraf etmek için bir 
yol buluyor. O zamanlar Basmane’deki Çağlar müzikten 
bir saz alıyor. Zaten o süreçlerde sanatsal çalışmayan çok 
saz üretiliyor. Usta bugünün konfeksiyonuna benzetiyor o 
üretimi.

Tellerin çekme gücünü hesap etmek gerekiyor. Gökkuşağı 
gibi olmalı diyor ki sazların da çekme gücü olsun. Ben bir 
saz yaptım. Ziya hocaya verdim. Ziya hoca çok iyi usta. Hoca 
bizim dükkân açmamız lazım. Sen çalış ben makineleri 
alırım. O tekne çatıyor, ben sapını takıyorum. Organik 
malzemeyle bakım yapmıyorlar. Tek kişilik ordu gibi çalışıyor. 

Mehmet COŞKUN adında bir abimiz yirmi tane saz siparişi 
veriyor. Gündüzleri elektrik işini yaparken, akşamda saz 
yapmaya başlıyor. Ayrıca tamir ustası da hakkınca yapan 
yok. Oymaları aksesuarları Samsun’da kadınlar yapıyormuş. 

Çuvallarla getirip yığarlarmış. Gerçekte böyle bir sektör 
varmış. Şimdi CNC teknolojisi var. Çok sanatçılar şimdi 
buraya geliyor saz yaptırmış. Talip ÖZKAN, Rıza KONYALI, 
Radyoevi sanatçıları Feridun Usta’nın atölyesini doldurmaya 
başlıyor.

Kabak kemane de yapıyor. Tire Başköy’de kabak kemane 
üreten İrfan ALKUR ile tanışıyor. Birlikte çalışıyorlar. Teknesi 
tambur bağlamalar da yapıyor. Sazın klasik görünümünü 
değiştirecek yeni tasarımlar da yapıyorlarmış İrfan Usta 
gibi… Feridun Usta kendi elinden çıkan sazı mutlaka 
tanırmış. Derken ustaların da kendisine sen başka iş yapma 
saz yap diyerek motive etmeleriyle artık sadece saz yapmaya 
başlamış Feridun Usta.

FERİDUN EMRE, SAZ USTASI
Altınordu Mahallesi 967 Sokak No: 10 Basmane





Menemen’de Tenekeciler Sokakta en eski üretimci Süleyman usta ile tanışıyoruz. Süleyman Usta 1937 Menemen doğumlu.
79 senedir tenekecilik yapıyor. 7 yaşından beri bu mesleğin içinde yetişmiş. Bu dükkân mesleği öğrendiği yer. Eskiden 
dayısının yeriymiş. Dayı peynirciliğe başlayınca dükkânı kendisi devir almış. “3 tane Buca’da, 1 tane Çeşme’de, 2 tane Urla’da, 
2 tane Kuşadası’nda şu anda da etkin üretim yapan tenekeciyi ben yetiştirdim. On- onbeş tane çıraktan ustalığa kadar insan 
yetiştirdim hepsi de bu mesleğin ekmeği yiyorlar. Onlar tenekeciliği öğrendiler. Ama daha çok çatılara oluk yapıyorlar” diyor. 

Çatılara oluk yapımı seri üretim gibi bir iş olduğu için çok 
para kazandırıyormuş. Süleyman usta da zamanında oluk 
çok yapmış. Bu işle üç çocuk okuttum. Ev aldım diyor.
Tenekeyi İzmir’den alıyor. İstenen her modeli üretebiliyor. 
Müşteri bazen ihtiyacını anlatıyor. Onun isteğine göre üretim 
yapıyor. Ya da müşteri bir örnek veriyor. Ona göre yapıyor. 
Ürettikleri arasında neler yok ki… İdare lambaları, sobalar, 
soba boruları, tohum ekici aletler, kandiller, çeşit çeşit kovalar, 
çiçeklik, kekik yağı hazırlayıcı, kahve kavurma aleti, güğüm, 
soba biçimli mangal…

Süleyman Usta ileri yaşına rağmen birbirinden farklı alet 
üretimine kattığı yeniliklerle de diğerlerinden ayrılıyor. 
Yeniliği seviyor.

Mesleğe başladığı ilk zamanlarda ne tür aletler üretiyordunuz 
diye sorduğumuzda; o zamanlar Menemen’de ki üzüm 
bağlarının çok sayıda olduğunu anımsıyor. “Üzüm 
bandırması vardı. Kovaya benzer delikli bandırmalarla 

kurutulacak üzümler yıkanıp süzdürülüyordu. Sonra 
temizlenen, süzülen üzümler güneşte kurutulmaya 
bırakılıyordu.” Menemen’de bir zamanlar çok üzüm oluyordu 
diyor. “Sonra Plastik denen madde hiç yoktu. Hepsi 
tenekedendi. O çıkınca bizim sanat da ölmeye başladı. 
Plastik 50 lira, sen satıyorsun 550 lira. Alım düştü. Üretim de 
unutulacak bir gün” diye ekliyor.

Tenekenin ana maddesinin kalay olduğunu ve kalayı 
katladığınız da çıkardığı çıtırtılı sesi ustadan öğreniyoruz. 
Dayısı bu dükkânı bir göçmenden almış. O zaman da böyle 
üretimler yapılıyormuş burada. El ile yapılan tarım zamanın 
yerini makineler aldıkça bu üretimde yok olup gidecek. 
Ustanın çabası ile biraz turizme dönük ürünler üretir olmuş. 

Bu küçücük kâgir dükkânda ahşap kapılar, akordeonlu 
dükkân penceresi ve aletleriyle burası geçmişe açılan 
küçük ama bir o kadar da değişen dünyanın büyük farkını 
hissedebilecek bir tarih penceresi gibi…

SÜLEYMAN FİDAN, TENEKECİ
Tenekeciler Çarşısı, Arasta Sokak No: 16 Menemen
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Atadan beri demircilik yapıyor. Babası demirci, o da babasından öğrenmiş mesleği. Buradaki üretimi beş altı yıl kadar 
sürüyor. Kendisi ise altmış yıldır demircilik yapıyor. Çiftçilikle ilgili aletler üretiyor. Çapa, nacak, balta, hayvan bağlama kazığı 
gibi.

Usta, üretimleriyle Menemen’in geçmişten günümüze 
uzanan tarımla alakalı demirden malzemelerin zanaatını 
temsil ediyor. Aile Menemen Türkelli Köyü‘nden gelmiş. Bu 
üretimlerin dışında özel sipariş bıçak üretiyor. Tara, baltalık 

daha pek çok alet üretme kabiliyetine sahip. Daha çok 
akrabalarına bu zanaatı öğretmiş. Eli iş tutanlar olmuş ama 
bu zanaatı biraz zahmetli olduğu için pek sürdüren kalmadı 
diyor usta…

HALİL İME, DEMİRCİ USTASI
Tenekeciler Çarşısı, Arasta Sokak Menemen
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….
İstasyonun oralarda sıkışıp kalmış

Kurtuluş savaşını yaşayanlar
Ama haram etmişler imbatlarını

Önlerinde yükselen apartmanlar

Nahit Ulvi AKGÜN [1918 -1996]
Eski Mahalle “Güneş Açınca”, Sanat Koop, 

İstanbul, 1984

Kemeraltı girişi
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TEK YAPI ÖLÇEĞİNDE KORUMA UYGULAMALARI ÖDÜLLERİ
Bu ödüller uygulaması bitmiş bir yapıdan dolayı mimara, düzenlenmiş bir tarihi doku nedeniyle şehir plancısına, ilgili 
uzmanlardan oluşan ekibe veya kuruma, yapı sahibine ve yüklenicisine verilir. Ödüllerin verilmesi için ortada bir 
uygulama olması gerekir. Adayların uygulamaları hakkında Koruma Bölge Kurulu’nun uygun kararının bulunması ve 
uygulamanın son beş yıl içinde gerçekleşmiş olması gerekmektedir.
Önceki yıllarda başvuran ve ödüle değer bulunmayan adayların aynı uygulama özelinde yeniden başvurularının kabul 
edilmesi için, başvurduğu yıldaki seçici kurul tarafından tespit edilen eksiklerinin giderilmiş olması, belgelenmesi ve 
yukarıdaki koşulları sağlaması gerekir. Bu ödül programına kültürel mirasın korunması görev tanımları dâhilinde olan 
hiçbir resmi kurum başvuruda bulunamaz.
Tek Yapı Ölçeğinde Koruma Uygulamaları Ödülleri üç dalda verilir:

BASİT ONARIM ÖDÜLLERİ
Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu İlke Kararları kapsamında basit onarım, yapıların ahşap, madeni, 
pişmiş toprak, taş vb. çürüyen ya da bozularak eksilen mimari öğelerinin, özgün biçimlerine uygun olarak aynı 
malzeme ile değiştirilmesi; bozulan iç ve dış sıvaların, kaplamaların, renk ve malzeme uyumu sağlanarak, özgün 
biçimlerine uygun olarak yenilenmesi olarak tariflenmektedir. Bu ödül, tek yapı ve tarihi doku ölçeğinde basit onarım 
kapsamında olup, yetkili kurumlardan uygun görüş alınmış uygulamalara verilir.

Değerlendirme Kriterleri: A. Yapının malzeme ve yapım tekniğine ilişkin özgün niteliklerinin korunması ve yapılan 
müdahalelerde sürdürülmesi, B. Yapılan müdahalelerde malzeme ve/veya yapım tekniğinin ayırt edilebilir olması,  
C. Yapının iç mekânındaki donanımlara (niş, şömine, ocak, dolap, süsleme vb. unsurlar) ilişkin müdahalelerde özgün 
niteliklerin korunması, D. Belge değerinin yaşatılmasına yönelik çabanın belirgin olması, E. Uygulamadaki işçilik 
kalitesinin yüksek düzeyde olması.

ESASLI ONARIM ÖDÜLLERI
Yapıların özgün mekân-cephe kurgusu, yapım tekniği, malzeme, süsleme eleman ve detayları, parsel öğeleri 
(müştemilat, havuz, kuyu, duvar, döşeme kaplaması, ağaç, çardak, vb.) ile korunarak onarılmaları esastır. İşlev 
değişikliği nedeniyle uygulanan dönüşümün yapı-parsel
ilişkisi ile yapının iç-dış mekân organizasyonunun korunmasını ve/veya okunmasını olanaklı kılması gerekir. Bu 
doğrultuda Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu İlke Kararlarında tariflenen ve strüktürel onarımı 
içeren sağlamlaştırma (konsolidasyon), temizleme (liberasyon), bütünleme (reintegrasyon) müdahaleleri ile yapının 
altyapı ve konfor koşullarını yükseltmeyi hedefleyen sağlıklaştırma eylemlerinden bir ya da birkaçının uygulanmış 
olması beklenir.

Değerlendirme Kriterleri : 
A. Yapının özgün mimari niteliklerinin ve bütünselliğinin korunmuş olması, B. Özgün yapı-parsel ilişkisinin 
sürdürülmesi / yapının bahçesi / avlusuyla ile birlikte bir bütün olarak yaşatılıyor olması, C. İşlev doğrultusunda 
gerçekleştirilen yeni müdahalelerin mekân kurgusunun okunmasına engel teşkil etmemesi, aynı zamanda geri 
dönüşebilir anlayışla gerçekleşmesi, D. Yapının malzeme ve yapım tekniğine ilişkin niteliklerinin korunması ve yapılan 
müdahalelerde sürdürülmesi, E. Yapılan müdahalelerde malzeme ve/veya yapım tekniğinin ayırt edilebilir olması,  
F. Yapının kullanımına ilişkin mimari müdahalelerin koruma, tasarım, uygulama açısından yüksek niteliklere sahip 
olması, G. Yapının iç dekorasyonunda özgün mimari ve dönemine ilişkin bağlamsal duyarlılığın gözetilmesi, H. Belge 
değerinin yaşatılmasına yönelik çabanın belirgin olması, İ. Uygulamadaki işçilik kalitesinin yüksek düzeyde olması.
 
Ödül alt kategorileri şunlardır:
Özgün İşlevin Korunduğu Esaslı Onarım Ödülü
Özgün İşlevin Değiştirildiği Esaslı Onarım Ödülü



Özgün İşlevin Korunduğu Esaslı Onarım Ödülü

18. yüzyıla değin iç kalede yaşamın sürdüğünü, 19. 
yüzyıla gelindiğinde artık sur dışı yaşamın başladığını 
bildiğimiz Foça’da günümüze ulaşan konutların bazıları 
giriş kapısı üzeri lentolara işlenen tarihler ve ev sahibinin 
adları hakkında kayıt bulundurmaktadır. Zamanla bu 
lentoların bir kısmı gerek yapıların el değiştirmesi gerekse 
yıpranması nedeniyle günümüze ulaşmamıştır. Yine de 
konutların 1870 ve 1911 yılları arasında inşa edildiği 
yapılan araştırmalar sonucu bilinmektedir. Benzerlerine 
diğer Ege ve Akdeniz sahillerinde rastlanmakta olan bu 
konutlarda tipolojik ve malzeme ortaklıkları olduğu kadar, 
yerel özellikleri ile ayrılan yanlara sahiptir. Çoğunlukla 
iki katlı olarak tasarlanıp uygulanmış olsalar da tek 
katlı örnekler de azımsanmayacak sayıda karşımıza 

çıkmaktadır. Çok yaygın olarak bahçelerinde müştemilat 
olarak kullanılan küçük yapıları ve pek çoğunda kuyuları 
bulunmaktadır.

Arkeolog Felix SARTIAUX; 1913-1920 yılları arasında 
Foça’da sondaj kazıları gerçekleştirmiş bu süreçlerde 
de neredeyse tüm kenti fotoğraflamıştır. Günümüzde 
Foça’daki yapıların onarımında onun yayınladığı 
fotoğraflar iyi bir kaynak oluşturmaktadır.

Sur dışında gelişen bu konutlardan biri de son sahibi 
Tülin Hanım olan bodrum üzeri tek kattan oluşan, ana 
girişi sokağa bakan, eğimli topografyasından ötürü bahçe 
cephesinden iki katlı görülen ve büyük bir bahçesi olan 

Yapı Sahibi: Tülin Uğur SOBACI
Proje Müellifi: Fevzi BOZKIR, Neşe SARIOĞLU BOZKIR, Eercüment KUYUMCU

Yüklenici: Tülin Uğur SOBACI
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konuttur. 19. yüzyıl sonlarında Foça’da yaşayan Rum aile 
tarafından yapıldığı, mübadele sonrasında Yunanistan’dan 
gelen Müslüman-Türk aileye geçtiği, 1948, 1968, 2012 yıllarına 
dek el değiştirdiği bilinmektedir. Son el değişiminden uzun 
bir süre önce doğal şartlar, bakımsızlık ve geçirdiği yangından 
sonra kullanılamaz hale geldiği, sahibinin yıllar önce 
kullanmaktan vazgeçtiği öğrenilmiştir. Bu zaman diliminde 
virane haldeki konut, hurda deposu olarak kullanılmış, bu 
kullanım sırasında yangın geçirmiş, içindeki yanmaya müsait 
malzemelerin de katkısıyla konutun ön cephesi hariç, çok 
büyük bir bölümü yıkılmıştır.

Gerçekleştirilen restorasyon çalışmalarında; sokaktan 
dört basamakla ulaşılan yuvarlak kemerli niş içerisinde 
konumlanmış ana giriş kapısından girildiğinde; giriş ile aynı 
aksta bahçeye geçişi sağlayan bir koridorun olduğu, ana 
girişe yakın bölümünde bir oda ve arkasında büyükçe bir nişi 
barındıran açık sofa mekânı görülmektedir. Sofa ve odanın 
koridordan daha yüksek tutulduğu ve alt katının depo amaçlı 
kullanılması için özgününde bodrum zeminine inen orijinal 
ahşap basamağın eklendiği görülmektedir. Konut tüm detayları 
ve plan özellikleriyle Foça’da kendisi ile benzer çok sayıdaki 
örnekten biridir.

Seçici Kurul’un ziyareti sırasında konutun 1948 yılına kadar 
sahibi olan ailenin torunu Figen Hanım,restore edilmiş olan 
konutu ziyaret etmek üzere tesadüf eseri gelmiş ve kendisi ile 
yapılan görüşmede; annesinin bu evde küçük bir kız çocuğu 
olarak yaşadığı, daha sonra okul çağında İzmir’e yerleştikleri, 
ailenin fırıncı olduğu, bu yüzden soyadı kanunu ile KANTER 
soyadı aldıkları öğrenilmiştir. Annesini çok becerikli, korkusuz 
ve çalışkan olduğunu aktaran Figen Hanım “Burada küçük 

bir kız çocuğu iken ufak tefek olduğu için onun beline ip 
bağlarlarmış sonra kuyuya indirirlermiş, o da kuyuyu temizler, 
kireçle boyarmış. Hiç de korkmazmış”

Alt katta kullandıkları kiler, bahçede bağlanan eşekler 
Foça’nın o günleri adına önemli bilgiler olarak kayıt altına 
alınmıştır. Figen Hanım ailesinin bir dönem yaşadığı konutun 
onarılmasından duyduğu mutluluğu dile getirmiştir. Projesi ve 
uygulaması ile ödüle değer bulunan Sobacı Evi; Seçici Kurul 
tarafından ahşap ve demir işleri ile ilgili nitelkli ustalıkları da 
ödüllendirmiştir.





“İzmir Asar-ı Atika Müzesini gezdim. 
Büyük hizmet ve dikkatle istifadeli 

bir hale getirilmiş, memnun oldum”
Gazi Mustafa Kemal Atatürk

2 Şubat 1931, İzmir

Mustafa Kemal Atatürk’ün tavsiyesi ile müze olan Aziz Vukolos 
Kilisesi giriş kapısı, ve Asarı Atika Müzesi tabelası ile



Emek
Ödülü



Bu ödül Tek Yapı Ölçeğinde Koruma Uygulamaları Ödül kategorisi altında gerçekleştirilen 
uygulamalarda geçmişten bugüne sürmekte olan bir yapı geleneğinin izlerini koruyarak ve 
ustalıklı biçimde sürdürerek üretime emekleriyle katkıda bulunan usta ve/veya usta ekiplerine 
verilir.

Değerlendirme Kriterleri :
A. Özgün yapı malzemelerine (taş, ahşap, tuğla, kerpiç, metal, harç, sıva vb.) yönelik koruma 
müdahalelerinin, ustalık / yetkin bir işçilik sergilemesi,
B. Yapının iç ve dış süslemelerine (kalem işi, rölyef, alçı bezeme, ahşap oyma, çini, mozaik, 
madeni işleme vb.) yönelik koruma müdahalelerinin, ustalık / yetkin bir işçilik sergilemesi.



Emek Ödülü

Doğan Bey 29 yaşında genç bir usta. Ailesi Mübadele 
sürecinde Selanik’ten Foça’ya gelmiş. Babası da 
demirci. Ağırlıklı olarak tornacılık yapıyor. Doğan Bey 
demir işçiliğini babasından öğreniyor. Sonra yolları 
Foça’da restorasyon işleri yapan uygulama alında yetkin 
mimar Ercüment Kuyumcu ile kesişiyor. Ercüment Bey 
onarımını gerçekleştirdiği evlerin kapıları için Doğan 
Bey’i yönlendiriyor. O da el işçiliği olan eski kapıları yine 
o günün ustalarının sıcak demir tekniği ile üretmeye 
başlıyor. Bir iki derken yüzlerce kapıyı, o yapmaya başlıyor. 
“Boş zamanlarımda mesela İzmir’e gelip tarihi evlerin 
kapılarını çeker nasıl yapıldıklarını, nasıl desenleri 
olduğunu inceler onları fotoğraflarım” diyor. Foça’nın özgün 
kapılarının da nasıl yapıldığını, nasıl desenleri olduğunu 

bu işler sırasında keşfediyor. Peki, siz bir Foçalı olarak 
böyle tarihi evlerde mi büyüdünüz diye sorunca kendisinin 
değil ama babasının doğup büyüdüğü deniz kenarındaki 
evi anlatıyor. Sonra sohbetimiz kapı tokmaklarına 
geliyor. Onlar döküm olarak bir pazarı varmış ama yine 
de kendisinin de bakarak yaptığı örnekler olduğunu 
öğreniyoruz. Başka işler de yapıyor Doğan usta. Ama 
en çok tarihi evlerin el işi üretimlerini yapmaktan keyif 
aldığını dile getiriyor. Tarihi bir yapının el işi kapısı tam 
randımanlı çalışıldığı takdirde bir hafta içinde üretebiliyor 
olduğunu ondan öğreniyoruz. Şimdilerde yaptığı kapıları 
görenler kendisini bulup kapı yaptırıyorlarmış evlerine. 
Blok demiri İzmir’den alıyor ve onu keserek, döverek kızgın 
ateşte Foça’nın o güzelim tarihi evlerini elleriyle yaşatıyor.

DOĞAN KALYONCU
SOBACI EVİ DEMİR İŞLERİ İLE



Kemalettin Bey, Foça’daki Tülin UĞUR SOBACI evinin 
tüm ahşap işlerini yapan usta. Kendisi Karşıyakalı. 
Ortaokul yaşlarında akranı arkadaşlarından özenerek 
çıraklık yapmaya başlıyor. İlk ustası Şemikler ile 
Serinkuyu arasında atölyesi olan Çolak Ömer lakaplı 
Ömer SARUHAN’mış. “Hala hayatta ellerinden öperim 
onun” diyerek ustasına saygısını ve bağlılığını dile 
getiriyor. Uzun yıllar kendisini yetiştirdiğini bu günkü 
üretimlerinde onun emeğinin çok olduğunu sözlerine 
ekliyor. Peki, siz tarihi evlerin ahşap islerini yapmak için 
nasıl bir yol izlediniz diye sorunca;“benim yetiştiğim 
zamanlarda o eski evlerde hayattaydı ve onları tamirlerini 
de yapmayı öğreniyorduk” diyor. Sonra çıraklık, kalfalık 
ustalık derken kendi işini kuruyor Seyrek’te atölyesinde 
üretimlerine başlıyor. Foça’daki birkaç tarihi evin ahşap 
işleri için mimar Ercüment KUYUMCU ve mimar Fevzi 
BOZKIR ile çalışmaya başlıyor. Derken üretimleri çokça 
beğeni alınca çok sayıda evin ahşap işleri onun ellerinden 
çıkmaya başlıyor. Kullandığı ahşap malzemeler için 

hangi ağaçlardan elde edildiğini sorunca günümüz 
onarımlarında dış cephedeki işlerde Irako adında 
Afrika, Güney Amerika kökenli ağaçtan yapıldığını, 
yer döşemelerinde çam, tavanlarda ekseriya ladin 
kullanıldığını söylüyor. Eski evlerde hangi malzemeyi 
kullanmışlar biliyor musunuz diye sorunca en çok çam 
ladinden ve ardıçtan az sayıda da meşeden üretildiğini 
paylaşıyor. O ağaçlarda aslında Foça’nın doğal florasının 
ağaçları değil mi deyince acı bir gülümseme ile “bir 
zamanlar ama artık tüm bu malzemeyi ithal ediyoruz” 
dile getiriyor. Peki, siz sizden sonrası için usta yetiştirdiniz 
mi sorumuza da bu işin metanet, sabır ve en çok da sevgi 
gerektirdiğini bunu da yeni gelen neslin tercih etmediğini 
söylüyor. Biraz da ülke koşullarımızın güçlüğünden dem 
vuruyor. “Biz eski ustaların yaptığı işlerle gurur duyuyoruz. 
O işleri el ile nasıl yapmışlar! Hala sapasağlam kalmış 
örnekler var. Biz bugünkü aletlerle o işleri yapmaya 
çalışıyoruz. Onların emeğinin yerini doldurmak mümkün 
değil” diyor.

KEMALETTİN GÜLER
SOBACI EVİ AHŞAP İŞLERİ İLE





İzmir’in yukarı mahallelerindeki 
su ihtiyacını karşılamak üzere yapılan çeşmelerden biri, Basmane

...
Durmadan bir yoldan söz ettim:
suyum ben, adımı unutmadım,

dolanıp, bir gün yanına düştüğüm
bir dağdan söz ettim;

dünyanın işine karışmadım,
beni avutmaz dünya, beni tutmaz da,

dolanıp içinde kirinin
yine temiz geldim.

Birhan KESKİN
20 Lak Tablet (Yolcunun Siyah Bavulu) 

YKB Yayınları, 1999



Tarihi Çevre 
ve Kültür 

Varlıklarını 
Koruma 
Dalında 

Katkı Ödülü



TARİHİ ÇEVRE VE KÜLTÜR VARLIKLARINI KORUMA DALINDA KATKI ÖDÜLÜ

Bu ödül; İzmir’in yerel bağlamıyla ilişkili yazılı ve görsel çalışmalar aracılığı ile tarihi çevre ve kültür varlıklarını koruma 
konusunu somut bir ürün ile gündeme getiren, kamuoyunda bir tartışma zemini yaratan, ufuk açan ve bunların 
tümünü bir arada sağlayan çalışmalar toplamına verilir.
Lisans, Yüksek Lisans, Doktora ve Bitirme Tezleri ile makale, bildiri kitabı, bildiri CD. si vb. akademik çalışmalar 
ödüle aday olamaz. Daha önce aynı içerikte ve temada başvuru yapmış ve değerlendirilmiş çalışmalarla başvuruda 
bulunulamaz

Değerlendirme Kriterleri: 
A. Başvuru eserlerinin kentin tarihine, tarihi çevresine ve kültür varlıklarının korunmasına ilişkin nitelikli belge değeri 
sağlaması, 
B. Kent tarihine yönelik yeni ve güvenilir bilgi sunması, 
C. Etik-bilimsel yöntemlerin kullanılarak oluşturulmuş güvenilir bir kaynak niteliği taşıması,
D. Eserin sunduğu bilgi ve görüşlere kaynak teşkil eden bilgilerin referans verilmiş olması, 
E. Çalışmaların amacı ile kurgunun, temanın, görsel işitsel ve yazınsal ifadelerin bütünsellik taşıması, 
F. Adayın çalışmalarının hedef kitleye ulaşmış olması,



Tarihi Çevre ve Kültür Varlıklarını Koruma Dalında Katkı Ödülü

Günseli BAKİ ve Yücel TUNCA, fabrika emekçileri ile 
etkileşim içinde hazırladıkları “FABRİKA –Mekânın 
Hafızası, Hafızanın Mekânı Sümerbank Bergama Tekstil 
Fabrikası” projesinin Odeon Pergamon Kültür Sanat 
Alanında açılan sergisi ve kitabı ile 2023 yılı Tarihe Saygı 
Yerel Koruma Ödülleri Programının katkı kategorisi altında 
Jüri Özel ödülü ile onurlandırılmıştır.

Sarı Denizaltı Sanat İnisiyatifi’nin kurucuları Günseli 
Baki ve Yücel Tunca’nın, modernleşme sürecinde 
Bergama’da kurulan Sümerbank Bergama Tekstil 
Fabrikası’nı, kent sosyolojisi, ekonomisi ve kültürü 
ekseninde, toplumsal bellek, endüstriyel miras ve emeğin 
miras hakkı kavramları üzerinden inceleyen “Fabrika 

- Mekânın Hafızası, Hafızanın Mekânı” proje sergisi; 
insanın duygularını, anılarını yalın haliyle ve duyarlılıkla 
aktarmaya özen gösteren bir emeğe sahiptir. Yere özel, 
kendine özel bir söylemi olan sergi; orada çalışmış olan 
Bergamalıların aktarımları, fotoğrafları, öyküleri ile tüm 
bunlardan etkilenen sanatçıları üretmeye güdüleyen ve 
fabrika emekçilerinin de paylaşımlarıyla kendilerini ifade 
etmelerine olanak sağlayarak katılımcılığı esas alan ve 
içindeki herkesi aktifleştiren bir topluluğun yolculuğunun 
ürünü olarak doğmuştur.

Bu yolculuk “Mekân’ın Hafızası”, “Hafızanın Mekânı”, 
“Bir Gelecek Tahayyülü Olarak Fabrika” adları altında üç 
bölümde toplanmıştır.

TARİHİ ÇEVRE VE KÜLTÜR VARLIKLARINI KORUMA DALINDA KATKI ÖDÜLÜ KATEGORİSİNDE

JÜRİ ÖZEL ÖDÜLÜ
GÜNSELİ BAKİ, YÜCEL TUNCA
“FABRİKA –MEKÂNIN HAFIZASI, HAFIZANIN MEKÂNI SÜMERBANK BERGAMA TEKSTİL FABRİKASI” 
SERGİSİ VE KİTABI



“Mekân’ın Hafızası” bölümünde; ekonomisi ve sosyo-
kültürel yapısı, binlerce yıl boyunca kesintisiz süren tarım ve 
hayvancılığa dayalı üretim ilişkileriyle var olan Bergama’da, 
Tekstil Fabrikası’nın 1960 yılında faaliyete geçmesiyle ortaya 
çıkan toplumsal yapıdaki kırılma ve dönüşümler bir zaman 
çizelgesi haline getirilerek sergilenmiştir. Burada ayrıca 
toplumsal hafızanın inşa edilmesinde etkili olan, geçmişle 
günümüz arasında bağ kuran kültürel belleğin fotoğraftaki 
temsillerine yer verilmiştir. Bu anlatı ise sanatçıların 2019 
yılında oluşturdukları ve üç yıl içinde iki bin kişiye yaklaşan 
Facebook grubu aracılığıyla arşivledikleri fabrikanın 
görsel hafızasından elde edilmiş ve yine bu yolla yüz yirmi 
iki kelimeden oluşan bir fabrika sözlüğü hazırlanarak 
sunulmuştur.

Fabrika emekçilerinin portrelerinden, hatıra fotoğraflarından ve 
fabrikaya ilişkin hafıza kayıtlarından yola çıkarak kurgulanan 
“Hafızanın Mekânı” bölümünde ise sanatçıların, fabrikanın 
bugününe ilişkin görsel anlatıları sergilenmiş, sergide ayrıca 
fabrikada kadın işçi olmayı, kadının ikinci vardiyasını anlatan 
“İkinci Vardiya: Bir Başkası Yapmış Gibi” ve işçi emeğini 
merkezine alan “Fabrika Belleği: Böyle Şeyler De Yaşadık İşte” 
adlı video çalışmalarına da yer verilmiştir.

“Bir Gelecek Tahayyülü Olarak Fabrika” bölümü altında ise 
kültür mirasının pek çok açıdan ele alındığı üretimler ve 
etkinlikler bulunmaktadır. Söz konusu etkinliklerle sergi; 
fabrikanın

geleceğinin çok sesli bir yaklaşımla düşünülmesi için 
kamuoyu ve gündem oluşturmaya vesile olmuştur.
Aşağıda isimleri yer alan etkinliklere (Sarı Denizaltı Sanat 
İnisiyatifi’nin YouTube kanalından erişilebilmektedir.)
Gazhane Çevre Gönüllüleri’nin destekleriyle hazırlanan; Seda 
Naniç Zeybek’in “Emek, Mekân İlişkisi - Neden, Nasıl, Kim İçin 
Koruyoruz?”

Fatih Kurunaz’ın “Mikro Ölçekli Bir Kent Mekânı Modeli Olarak 
Sümerbank Bergama Tekstil Fabrikası”

T. Gül Köksal’ın “Endüstriyel Birikimin Miraslaştırılması ve 
Mekânsal Dönüşümü: Güncel Örnekler Üzerinden Çelişkiler ve 
Çatışmalar”

Işıl Uçman Altınışık’ın “Bir Gösterge Olarak Fabrika ve 
Yokluğu: Sümerbank Denizli İplik FabrikasıÖrneği”

Gazhane Çevre Gönüllüleri’nden Maya Arıkanlı Özdemir 
Serkan Öngel ve Yüksel Demirtaş’ın “Endüstri Mirasına 
Kamusallık Üzerinden Bakmak”

Uğur Tanyeli’nin “Fabrika Kentlerinin Doğuşu ve Ölümü: 
Dünyadan ve Türkiye’den Örnekler” başlıklı çevrimiçi seminer 
dizisi

Gençlerin, akademisyenlerin ve sivil alan aktivistlerinin de 
katılımıyla; görsel sanatlar, kültür ve tasarımı birlikte işleyerek 
aktörlerini de içine katan transdisipliner FABRİKA projesi 
Kültür için Alan tarafından desteklenmiştir.

Serhan Ada, Fatih Kurunaz ve Yaşagül Ekinci’nin “Endüstriyel 
Miras ve Kent”

Eda Yiğit, Seda Naniç Zeybek ve Maya Arıkanlı Özdemir’in 
“Emeğin Miras Hakkı ve Hafıza” panelleri, Hafıza yürüyüşleri, 
yaşayan kitap ile Gülden Ataman ve Nazlı Tecimer’in 
performansları da sergi projesine eklemlenmiştir.

Fabrikanın mekân ve insan odaklı hafızasını işleyen sergisi; 
arşiv ve sözlü tarih kayıtlarını içeren web sitesi, gençlerin 
endüstriyel miras alanları üzerine gelecek tahayyülleri, 
paneller ve canlı performanslarla genişleyen, katılımcı bir yol 
izleyen FABRİKA projesinin kitabı aracılığı ile de tarihe bir not 
düşülmüştür.

Basın bülteni ile Seçici Kurul için yapılan
sunum sırasındaki bilgilerden yararlanılmıştır



Tarihi Çevre ve Kültür Varlıklarını Koruma Dalında Katkı Ödülü

Gerek yurt içinde, gerek yurtdışında gördüklerimi benim gözlerimden aktarabilmek için en iyi bildiğim yolu, yazmayı seçtim. 
Seyahat yazılarım o yörenin tarihinden coğrafyasına, mitolojisinden halk destanlarına, yerel lezzetlerinden yemek kültürüne 
pek çok unsuru barındırıyordu. Seyahat dergilerinde, gazetelerin seyahat eklerinde ve bloglarda yayımlandı. Zamanla 
seyahat yazılarıma kurgu eklemeye başladım ve edebiyat cephesinde de ilerledim.

2021 yılında Urla’ya yerleştiğimde şehir beni her yönü ile büyüledi. Eşsiz coğrafyanın yanı sıra, antik dönemden itibaren 
katman katman tarihi, bu kadim topraklardan geçen düşünce tarihinin en önemli filozofları, yine bu topraklardan beslenen 
şairler, yazarlar, heykeltraşlar… Yakın geçmişte bir arada yaşayan farklı dinlere, dillere mensup toplumlar, bu toplumların 
yaşadıkları yerleri terk etmek zorunda kalması, beraberlerinde getirdikleri ve götürdükleri duygular, yaşam koşulları, 
alışkanlıklar hepsi anlatılmayı bekliyordu bana göre…”

Urla’da yüz yıl öncesi farklı etnik grupların bir arada 
yaşaması ile olagelen ilişkilerin hatıralarından aşina 
olduğumuz bir yaşam kesitini konu edinen roman; 
Klazomenai, Limantepe, Klazomenai Zeytin İşliği, zeytinin 
ve üzümün işlenmesi ve Urla ekonomisindeki yeri, 
Karantina Adası, Tahaffuzhane, Anaksagoras Okulu, Urla 
ve İskele’nin 1900’lü yıllardaki görünümü, hala ayakta 
kalmayı başarmış binaları, camileri, çeşmeleri, hamamları, 
bağlarına uzanan, o günlerin bakışını paylaşan oya gibi 
işlenmiş bir tarih yolculuğu yaratmıştır. Romanın kurgusu 
içinde şimdiki zamanla kurduğu köprüler geçmişte kalmış 
bir gizemi ortaya çıkararak, tarihin keşfine ortak olmayı 
sağlayarak tarihi değerlere dikkat çekmektedir.

Roman biyografik bir kurgu olmakla birlikte tarihi 
kurgu içerisinde Urla’nın kültür mirasına yönelik ustaca 
geliştirilmiş anlatı ile araştırmanın gücünü ortaya 
koymaktadır. Nitekim kitap içerisinde kullanılan çok 
sayıdaki dip notlar ve kaynaklar da bu başarının göstergesi 
olmuştur.

“30 yılı aşan kurumsal çalışma hayatımı dengede tutan 
en büyük iki tutkum, seyahat etmek ve yazmak oldu. Batı 
Trakyalı bir aileden gelmeme ve Trakya’da doğmama 
rağmen ülkemizin en doğusundan en batısına pek çok 
coğrafyada yaşama ve farklı kültürlerle tanışma imkânı 
buldum. Kendi ülkemin içerisinde bu kadar farklı kültüre 
tanıklık etmek beni dünyayı tanımaya yöneltti. 
Her kıtada elliden fazla ülke deneyimledim, kendi ülkemin 
tarihine ve coğrafyasına tekrar tekrar âşık oldum.

FİGEN KOŞAR
“VOURLA-ÖTEKİ KIYI” KİTABI

Figen KOŞAR ile sohbetimizden



Altıbin yıllık tarihe sahip Menemen, Yunan işgal yıllarında 
tarihindeki acıların en büyüklerinden birini yaşamıştır. 
Uzun yıllar boyunca baskı, zulüm ve katliamlara maruz 
kalan Menemen halkı işgali hiçbir zaman kabullenmemiş, 
kurulan yerli çeteler ve Kuvay-i Milliye grupları ile 
direnişler göstermişlerdir. Bu sunumda işgal yıllarındaki 
mekânlar, kişilikler ve yaşanan olaylar fotoğraflar ve kısa 
bilgiler ile anlatılmıştır.

Oktay ÖZENGİN ile söyleşi
Sizi uzun yıllardır, Menemen’de gerçekleştirdiğiniz yayınlar 
aracılığı ile tanıyoruz. Bize kısaca kendinizden bahseder 
misiniz?

1966 yılında Menemen’de doğdum. Anne tarafım Girit, 
baba tarafım Makedonya göçmenidir. Asıl mesleğim 
Matbaacılık olmakla birlikte otuz iki yıldır Menemen 
tarihi üzerine araştırmalar yapmaktayım. İlçemin tarihini 
araştırmayı çok seviyorum ve bu konuda yedi kitap 
yazdım, on sekiz fotoğraf sergisi açtım ve çeşitli yayınlara 
sayısız makale hazırladım. Halen Menemen Belediyesi 
Kent Arşivi ve Müzesi Koordinatörü olarak görev yapmakta, 
ekibimle birlikte ilçemize güzel bir müze kazandırmak için 
çalışmaktayım.

Çalışmalarınızı yerinde inceleme fırsatı bulduk. 
Gerçekten son derece değerli ve zengin bir koleksiyon 
oluşturmuşsunuz. Ellerinize sağlık sizin ve tüm ekibin. 
Ödüle değer bulunan yayın oldukça zengin bilgi ve görsel 
içeriyor. Bu yayın nasıl doğdu diye sorsam?

İşgal yıllarında Menemen kitabımı yazmak benim uzun 
yıllardır hedeflediğim bir projeydi. Yurt içinde ve yurt 
dışında yaptığım beş yıllık bir araştırmayı fotoğraflarla da 
destekleyerek kitap haline getirmek benim için zor olmadı.
Özellikle Yunanistan’ın başkenti Atina’da, yüz yıl önce 
Selanik’e yakın bir bölgede kurulan Nea Menemeni  
(Yeni Menemen)‘de yaptığım araştırmalar heyecan 
vericiydi. 

Yunan ve Rum vatandaşlardan gördüğüm yardım ve yakın 
ilgi harikaydı. Bu kitabımın Menemen işgalinin sona 
ermesinin ve aynı şekilde Cumhuriyetimizin kuruluşunun 
100. yılında değer bulması benim için ayrıca bir mutluluk 
kaynağıdır.

Kutluyor ve teşekkür ediyoruz.

OKTAY ÖZENGİN
“İŞGAL YILLARINDA MENEMEN” KİTABI



Tarihi Çevre ve Kültür Varlıklarını Koruma Dalında Katkı Ödülü

“İzmir’den Hikâyeler” (Estorias de İzmir) kitabı; 1926 
yılında İzmir’in İkiçeşmelik (1.Juderia) mahallesinde 
dünyaya gelen Albert N. Contente’nin kaleme aldığı 
hatıralarıdır. Hatıralar, Contente’nin çocukluğunun geçtiği 
1930-40’lı yıllara dair İzmir’in unutulmaya yüz tutan,  
o zamanların İzmir ve Yahudi yaşamına yönelik pek çok 
bilgiyi gün yüzüne çıkarmaktadır. Ağırlıklı olarak  
I. Juderia yaşamına yönelik, bir kısmı ise Karataş, 
Alsancak yaşamını kapsayan bu hatırat; çocukluğun 
yalın ama bir o kadar da dikkat çekici detayları ile 
örülüdür. 2004 yılında özel kopya olarak basılan kitap; 
İzmir’in Ladino diliyle insanları, gelenekleri çocuk gözüyle 
aktaran yalın, sıcak ve samimi ifade gücüyle okuyucuya 
ayrı bir keyif vermektedir. Ladino ve İngilizce olarak 
da yayınlanan hikâyelerin, ayrı bir basım ile Ladino ve 
Türkçe çevirisiylebasılan bu kitapla o günlerin hatırası 
Ladino dilini bilmeyen İzmirlilere de ulaşarak hatıraların 
herkesçe tanınmasını sağlamaktadır. Kitaptaki hikâyeler, 
Contente’nin çizdiği,dili gibi yalın ve incelikli detaylara 
sahip illüstrasyonlarla adeta o günleri canlandırmaktadır. 
Diğer bir zenginlik ise Selim BONFİL’in Eski İzmir ve 
Yahudi yaşamını aktaran fotoğraf koleksiyonundan 
karelerin ve yine kendisinin bazıları hala süren gelenekleri 
belgeleyen yeni fotoğraflarının kitapta konularına göre  
yer almasıdır.

ALBERT N. CONTENTE & SELİM BONFİL
“İZMİR’DEN HİKÂYELER” KİTABI



Albert N. Contente hakkında bildiklerimiz
Albert N. CONTENTE’nin annesi Polina CONTENTE İngilizce 
öğretmeni olduğu için çoğunlukla Karataş, Göztepe ya da 
Alsancak’ta oturan varlıklı Yahudi ailelerin çocuklarına ders 
vermiştir. Albert de daha küçük bir çocukken annesinden 
İngilizce öğrenmiş ilerleyen yıllarda Ankara’ya taşınarak 
bir Amerikan şirketinde ağır inşaat makine eksperliği işiyle 
uğraşmıştır. Daha sonra eşi Zelda ile birlikte Amerika’ya göç 
etmiş, resimlerini kendi tasarladığı çocuk kitapları yazmıştır.

Bir Cumhuriyet tanığı ve çocuğu olan Contente, hep 
cumhuriyetin açmış olduğu devlet okullarında okumuştur.  
İleri yaşına rağmen Amerika’da üretmeye devam etmektedir.

Kitabın düzeltmelerinive önsöz yazımını Karen Gerson 
ŞARHON, tercümeler i Kenan Cruz ÇİLLİ, grafik çalışmalarını 
Abdullah Hakan UNUR, üstlenmiştir.





“İzmir Kız Lisesi’nde gördüğüm 
intizamdan hususiyle bilgi ve milli terbiye 

vermekte ve almaktaki büyük dikkat 
ve heyecandan çok memnun oldum. 

Öğreticilere teşekkür ederim.”  
ATATÜRK

Mustafa Kemal Atatürk İzmir Kız Lisesi öğrencileriyle, 
1 Şubat 1931
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TARİHİ VE KÜLTÜREL MİRAS KONULU OKUL PROJELERİ TEŞVİK ÖDÜLÜ

İlk ve orta öğretim düzeyinde hazırlanmış öğrenci çalışmaları bu kategoride değerlendirilir. Ödül ilgili okula verilir.
Çocuk ve gençlerin tarihi mirasa ve çevreye duyarlılıklarını geliştirmek, bir koruma kültürü oluşturmak ve 
yaygınlaştırmak amacıyla bağlı bulundukları eğitim kurumu önderliğinde gerçekleştirdikleri çalışmaları 
onurlandırmak temel hedeftir. Bu kategoride, İzmir’in tarihi değerlerine yönelik resim, heykel, fotoğraf, maket ürünlerini 
içeren sergi, okul dergisi, belgesel, araştırma, drama, dans, şiir etkinlikleri v.b. yazılı ve görsel ürünler, değerlendirilir. 

Çalışmaların öğrencilerin eğitim basamağına uygun yaratıcı bir üretim biçimini yansıtması, yeniden başvurularda 
tekrara düşülmemesi beklenmektedir. Öğrencilerin tarihi değerlere, tarihi çevre ve koruma kültürüne yönelik 
kazanımları, göz önünde bulundurulacak temel ölçüttür.

Değerlendirme Kriterleri:
A. Koruma bilincini geliştirmesi,
B. Yerel-mekânsal tarihi konu edinmesi,
C. Yerel-kültürel mirasın araştırılmasını özendirecek motivasyon sağlaması,
D. Öğrencilerin aktif katılımcı olması,
E. Tekrara düşmeyen, yaratıcı / yenilikçi projelerin üretilmesi.



Okul Müdürü: Serkan BECEREN
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmen: Tuba MANGALOĞLU
Projeyi Hazırlayan Öğrenciler: Arda YILMAZ, Nisa Nehir BOZDEMİR

Aliağa merkez ve köylerinde (Güzelhisar, Çaltıdere, Hacıömerli, Çıtak, Karakuzu Köyleri) aile kökenleri ve o ailelerin geleneksel 
yemek tarifleri üzerine sözlü tarih çalışması gerçekleştirmişlerdir. Çalışmalarına gittikleri köyü ve röportaj yaptıkları kişilerin 
fotoğraflarını da ekleyerek Aliağa’nın mutfak kültürünü ortaya çıkarmışlardır. Bu süreç içindeki ziyaretler sırasında kendileri de 
deneyimleme şansı elde etmişlerdir. Bölgeye özgü ve unutulmaya yüz tutmuş tarifleri gün yüzüne çıkararak, Aliağa halkının 
kökenleri hakkında da bir görüş elde etmişlerdir.

“İzmir, 2022 yılında dünyanın en büyük gastronomi fuarına ev sahipliği yaptı.‘Terra Madre’ adındaki bu uluslararası fuar ilk 
defa İtalya dışında bir kentte gerçekleştirildi. Dünyanın mutfağının İzmir’e, İzmir’in mutfağını dünyaya tanıtan bu fuardan yola 
çıkarak, unutulan lezzetleri de gün yüzüne çıkarmayı amaçladık. Son yıllarda sağlıklı yaşam bilincindeki artışla birlikte Ege 
mutfağının daha çok tercih edilir hale geldiğine dikkat çekerek, bu tariflere evrensel nitelik kazandırmak istedik. Yerel halkın 
sahip olduğu mutfağın tanınması, kültürel lezzetlerin sürdürülebilirliğinin sağlanmasında ve gelecek kuşaklara ulaşmasında 
son derece önemlidir. Çünkü bir toplumun kendisini ve yaşam tarzını ifade eden ve diğerlerinden ayıran en önemli özelliklerden 
biridir yemek kültürü.

Ege mutfağı, mideyi fazla yormayan hafif ve sağlıklı ürünlerden oluşan bir mutfaktır. Zengin ot çeşitliliği barındıran bu mutfak 
tarih boyunca değişik kültürleri bir araya getirmiştir. Değişen yaşam koşulları ile geçmişte vazgeçilmez olarak görünen ancak 
günümüzde unutulmuş ve yok olmaya başlamış birçok lezzet vardır, bu mutfakta. Biz de projemizde geçmişten günümüze 
unutulan lezzetleri, kendine özgü yemek kültürü ve damak tadıyla varolan merkezlerden birini ele almak istedik. İzmir’in kuzey 
bölgesinde yer alan, geçmişi oldukça köklü yıllara dayanan Aliağa ve köylerindeki lezzetleri araştırarak sizlere sunduk.”

TARİHİ VE KÜLTÜREL MİRAS KONULU OKUL PROJELERİ TEŞVİK ÖDÜLÜ KATEGORİSİNDE

Jüri Özel Ödülü
TED ALİAĞA KOLEJİ VAKFI ÖZEL LİSESİ
“YERELDEN EVRENSELE ALİAĞA’NIN UNUTULAN LEZZETLERİ”

Tarihi ve Kültürel Miras Konulu Okul Projeleri Teşvik Ödülü

Fotoğraflar: Okul Arşivi



Ted Aliağa Koleji Vakfı Özel Lisesi “Yerelden 
Evrensele Aliağa’nın Unutulan Lezzetleri” 
çalışmalı sırasında yöredeki insanlarla sözlü 
tarih çalışması gerçekleştirerek ilk ağızdan 
Aliağa’nın lezeetlerini tespit etmişlerdir.

Bu örenklerden biri Hacıömerli Köyü/ 
Ayşe URAL (83) ile sözlü tarih çalışmasıdır. 

Herkesin bırakıp gitmesine rağmen ısrarla 
köyünde yaşamaya devam eden 83 yaşındaki 
Ayşe Ural ve eşi köyünün son temsilcisi olarak 
yaşamını sürdürüyor. Her ikisi de yürümekte 
zorlansa da Ayşe Teyze kendi ekmeğini hala 
kendi yapıyor. Çocukluğuna dair en güzel 
hatıralarının kapı önünde arkadaşlarıyla 
oynadıkları oyunlar olduğunu söyleyen 
Ayşe teyze ‘’O zamanlar korkmuyorduk, ne 
hayvandan ne insandan. Fakirlik vardı her 
şey bu kadar bol değildi ama çok sağlıklıydı. 
Şimdiki çocuklara yemek beğendiremiyorlar. 
Bizim  zamanımızda beğenmemek ne demek, 
yemek bulamazken beğenmemek olur muydu?” 
diyor. Çocukluğunda en sevdiği ve sofralarda 
artık çok da fazla yer almayan yemekler ise 
Balkabağı Tatlısı olduğunu söylüyor. Bizimle 
tarifini de paylaşıyor. 

Malzemeler
- 1 kg bal kabağı 
- 1 su bardağı su 
- 1 kg şeker 
- Sıvıyağ 
- Şerbet için şeker 
- Tarçın 
- Hamuru için su, un, tuz 

Yapılışı: Bal kabağımızı kesilerek içi rendelenir. 
Hamuru incecik açıp içine balkabağı, şeker 
konulur. Hamuru rulo gibi sarıp ocağa atılır. 
Şeker tarçın ve suyla hazırlanan şerbet üzerine 
dökülüp servis edilir.

Fotoğraflar: Okul Arşivi



Okul Müdürü: Deniz ATALAY

Projeye Katkıda Bulunan Öğretmenler: Süeyla YILDIRIM, Berrin GÜRBÜZ, Işıl GÖNCÜOĞLU, Ayça ÖZER, Fatih TUNCER, 
Fergül KAYA, Amandine H.SAĞIŞMAK, Zümran YARAN

Projeyi Hazırlayan Öğrenciler: (3A ve 3B öğrencileri)
Musa GÖKDERMEN, Defne EKİNCİ, Denizhan SANDIKÇI, Esme Deniz CAN, Arman ZENGİN, Ceren ZENGİN, Hüseyin 
KAPLAN, Nil HAZNEDAROĞLU, Emir AÇIKBAŞ, Helen Peri TÜZÜN, Beril PAKKAN, Kerem BIÇAKÇI, Tolga TARMAN,  
Sofia Grace DALAN MURPHY, Umay Ela KESKİN, Mira DEMİRDÖVER, Melis OZMAN, Doğa KARADAŞ, Ali Metin KIZILIRMAK, 
Kalben Özlem KİNAŞ, Ada ÖZKAYA, Ece CEYHAN, Arya ARAZ, Burak Kemal ÜTE, Çağan ARI, Cemre SEMERCİOĞLU,  
Arın ATAK, Emin Rüzgar ÜLKÜ, Aziz Yağız ARSLAN, Rüzgar GEÇER, Rüzgar KOCAMAZ, Zuhal Deren ERSOY, Nil BÜLBÜL, 
Nil DEVECİ, Can İPEK, Can AYDIN, İsmail Timur AKAY, İzmir Serçin DAL, Arman Uzay TOPUZYAN, Açelya GENÇ

Öğrencilerin kentlilik ve çevre bilincini erken yaşlarda kazanması, yaşadıkları kenti tanıyarak sahip çıkmaları amacıyla 3.sınıf 
öğretim programı dikkate alınarak “Benim Kentim İzmir’im” projesini geliştirmişlerdir.

Proje süresi boyunca 3. sınıf öğrencileri İzmir’in tarihi ve doğal güzelliklerini keşfederek yaşadıkları şehre ilişkin araştırmalar 
yapmış, öğrendiklerini ise veli katılımlı yılsonu etkinliğinde paylaşmışlardır.

Benim Kentim İzmir’im projesi öğrencilerin araştırma, sunum hazırlama, ekip çalışması becerilerini geliştirmelerine yardımcı 
olurken aynı zamanda onlara İzmir’in zengin kültürel mirasını hayat bilgisi, Türkçe, Fransızca, müzik, beden eğitimi gibi farklı 
disiplinler aracılığı ile keşfettiklerini deneyimleme imkânı sunmuştur.

“Öykülerin İzinde Symrna’dan İzmir’e” kitabının yazarı Sara Pardo ile kostümlü drama çalışması, rehber eşliğinde gezdikleri 
mekânları Türkçe-Fransızca iki dilde olmak üzere anlatmaları, İzmir yöresinin halk oyunlarının öğrenerek gösteri hazırlayarak 
oynamaları çok sayıdaki etkinliklerinden biridir.

İZMİR ÖZEL TEVFİK FİKRET 
İLKÖĞRETİM OKULU
“BENİM KENTİM İZMİR’İM”

Tarihi ve Kültürel Miras Konulu Okul Projeleri Teşvik Ödülü

Fotoğraflar: Okul Arşivi



Okul Müdürü: Evrim BAYAR
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmen: Merve BURSA
Projeyi Hazırlayan Öğrenciler: Alya AKINCI, Ateş AĞACAN, Ateş ŞENTÜRK, Bilge KIZGINOĞLU, Can Ateş AĞAR,  
Can ÖZCAN, Duru BERBEROĞLU, Duru IŞIK, Lara YAMAN, Nehir KIRATLI, Sarp KAZCIOĞLU, Yağız IŞIK

Proje; UNESCO Kulübü öğrencilerinin İzmir’in yerel tarihi hakkında bir dizi çalışmayı içeren ve bu çalışmalar sonucunda 
hazırlanan “Rotamız İzmir” adı kültürel miras üzerine kurgulanan bir oyun geliştirirler. 2022-2023 eğitim-öğretim yılı boyunca 
İzmir’in çok kültürlü yaşantısına kanıtlar oluşturan mekânları araştırıp, rehberler eşliğinde gezerek, elde edilen bilgilerle 
sınıf içi atölye çalışmaları ve sunumlar yaparak önce bunlardan panolar oluşturmuşlardır. Ayrıca tüm okul ve velilerinin 
okuyabileceği birinci ve ikinci dönem kulüp çalışmalarını içeren bültenler hazırlamışlardır. Kulübün birinci dönem çalışmaları; 
şehrin çok kültürlü yaşamı üzerine yoğunlaşırken, ikinci döneminde ise öğrenciler İzmir’i bir liman kenti olarak değerlendirip 
incelemişlerdir.

Tüm bu çalışmaların sonucunda ise öğrencilerin gezdiği yerlerin tamamını içeren, soru ve cevapları eşleştirerek oyun 
kapsamında yer alan yolu önce tamamlama hedefine dayanan bir oyun tasarlamışlardır. Onların kendi ifadeleri ile oyun 
şöyledir:

“Oyunumuzun adı: Rotamız İzmir. Oyun 4-8 kişi arasında oynanabiliyor. Amaç; oyunculara dağıtılan biz kulüp öğrencilerinin 
hazırladığı her bir soru kartının masada kapalı ve karışık bir şekilde duran cevap kartları ile eşleştirerek, rotayı hızlı bir şekilde 
tamamlamak. Bu sorular, şehrimizin yerel tarihi ile hem bilgi hem de farkındalık sağlamak amaçlı hazırlandı. Bu yüzden her 
cevap kendine özgü ve daha önce duymadığınız bilgiler içerebilir. Biz oyunu hazırlarken de oynarken de çok eğlendik.  
Umarız siz de oynarken beğenirsiniz. Yorumlarınızı bize iletmeyi unutmayın.”

KONAK ÖZEL TÜRK ORTAOKULU
“ROTAMIZ İZMİR”

Fotoğraflar: Okul Arşivi



Okul Müdürü: Sevinç KAYAOĞLU
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmen: Neslihan ÇELİK
Projeyi Hazırlayan Öğrenciler: Uras DOĞAN, Asya ALAKUŞ, Defne ÇELİK, Nil ALMAÇ, Ayaz TABAK, İsmail YILDIRIM, 
İbrahim Yusuf ARSLAN, Lara Ceren HANKULU, Masal SARITAŞ, Duru ERYÖRÜK, Adil Aras YÜZAL, Mehmet Akif SOLAK, 
Ayaz KARABULUT, Duru ÜNAL, Kıvanç BULUT, Ahmet Mustafa KARA, Bade KAPLAN, Elvin KARACAN, Berke UDEH,  
Onur Ege SOYLU, Volkan Muhammed AYAN, Ela DURU, Ezgi Masal TEKİN, Derin İŞÇİMEN, Asya AKINCI, Bade ERÜLKÜ, 
Onur Yiğit EKİZ, Bilge Melek TOSUN, Ömer Mustafa ER, Cem OKUR

Özel Kent Koleji 5. Sınıf öğrencileri, Sosyal Bilgiler dersinin müfredatında yer alan KÜLTÜR ve MİRAS ünitesi altında 
‘’Ülkemizin Güzellikleri’’ konusu üzerinde EFES ANTİK KENTİ’nin tarihi miras açısından önemini işleyen konu üzerinde özel 
bir çalışma yapmaya karar vermişlerdir.

Bu mirası korumak, önemini anlamak ve anlatabilmek için Efes Antik Kenti’ne gezi düzenlemişler, birer tarihçi bakışıyla 
incelemelerde bulunup elde ettikleri bilgileri slaytlar halinde hazırladıkları sunum aracılığı ile deneyimlerini okul arkadaşlarına 
aktarmışlardır.

Ayrıca geri dönüşüm malzemeleri ile kilden Artemis Heykeli, Celsus Kütüphanesi, Antik Tiyatro’nun maketi ve bunların 
karakalem eskizlerini hazırlamışlardır.

Okulun Instagram sayfasına Efes Antik Tiyatro’da oldukları fotoğrafı kapak resmi yaparak hazırladıkları tüm çalışmaları, 6. sınıf 
öğrencisi Cem Okur’un katkısı ile Kare kodlu hale getirerek herkesin ulaşabilmesini sağlamışlardır.

ÖZEL KENT KOLEJİ
“EFES’İ GEZEN KÜÇÜK TARİHÇİLER”

Tarihi ve Kültürel Miras Konulu Okul Projeleri Teşvik Ödülü

Fotoğraflar: Okul Arşivi



Okul Müdürü: Zerrin ALTUNKAYA SAYGILI
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmenler: Pervin ÜNLÜ GÜRÇAY, Kamer Büşra ERAKÇA
Projeyi Hazırlayan Öğrenciler: Kaan Arhan GÜRÇAY, Derin BARUOĞLU

Eski İzmir (Smyrna) Kenti’nin antik çağlardan günümüze kadar kente gelmiş birçok araştırmacı, seyyah ve bilim insanı 
tarafından betimlemeye değer görülmesinden etkilenen öğrenciler; şehri görme fırsatı bulamayan bireyler için sanal gerçeklik 
teknolojisi ile günümüze kadar birçok uygarlığa ev sahipliği yapan bu şehri tanıtmak ve tarih bilincini oluşmasına katkıda 
bulunmak için kolları sıvamışlardır.

Kodlama ve yazılım derslerinden elde ettikleri bilgiler sayesinde Cospaces Edu Uygulaması kullanarak sanal müze 
oluşturmuşlardır. Çalışma sonucunda her kullanıcı link ve QR kod ile ücretsiz bir şekilde bu müzeye giriş yapabilmektedir. 
Müze hollerinde bulunan okları takip ederek kronolojik sıralı İzmir tarihi hakkında hem okuyarak hem de dinleyerek bilgi edinip 
gezinebilmektedir.

Böylece insanların kendini kente ait hissetmesi, o yerin kültürel özellikleri ve geçmişiyle tanıyarak içinde yaşadığı yere çok farklı 
anlamlar kazandırması hedeflenmiştir.

İZMİR BAHÇEŞEHİR KOLEJİ 
GÜZELBAHÇE KAMPÜSÜ
“İZMİR ŞEHİR REHBERİ MÜZESİ”

Fotoğraflar: Okul Arşivi



Okul Müdürü: Ali Mahmut AKÇA
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmen: Nil AKINCIBAY
Projeyi Hazırlayan Öğrenciler: Sarp KESKİN, Alya Cansın YÜKSEK, Arya Seden ALVANİ, Masal SEZGİN, Derin KARTALTEPE

Efes Antik Kenti’ni daha iyi tanıyabilmek için Ege Üniversitesi Bergama Meslek Yüksek Okulu Turizm ve Otel İşletmeciliği 
Programı Öğretim Görevlisi, Bergama Çok Katmanlı Kültürel Peyzaj Alanı Başkanı Dr. Emre ATABEK’in sunumuna katılan 
öğrenciler, sunumun ardından Efes Antik Kenti’ne gezi düzenlemişlerdir. Karne günü diğer öğrencilere ve velilere dağıtılmak 
üzere Efes Antik Kenti’ni tanıtan broşür hazırlamışlardır. Gezi sırasında yapmış oldukları kara kalem çalışmaları ve çekmiş 
oldukları fotoğraflar ile okulda sergi düzenlemişlerdir.

Broşürde Efes Kenti’nin coğrafik ve tarihi önemi tanıtılmıştır.

“Doğu ile batı arasında başlıca kapı durumunda olan Efes, önemli bir liman kenti idi. Bu konumun Efes’in çağının en önemli 
politik ve ticaret merkezi olarak gelişmesini ve Roma döneminde Asya eyaletinin başkenti olmasını sağlamıştır. Efes, antik 
çağdaki önemini yalnızca buna borçlu değildir. Anadolu’nun eski ana tanrıça (Kybele) geleneğine dayalı Artemis kültürünün 
en büyük tapınağı da Efes’te yer alır.”

Broşürden elde edilen ifadelerden yararlanarak yazılmıştır.

UKEB OKULLARI
“ADIM ADIM EFES ANTİK KENTİ”

Tarihi ve Kültürel Miras Konulu Okul Projeleri Teşvik Ödülü

Fotoğraflar:
Okul Arşivi



Okul Müdürü: Senem DENİZLİ, Kayacan EMRE
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmenler: Ejder AKHANCA,  Arzu SİMSAROĞLU
Projeyi Hazırlayan Öğrenciler: 5. Sınıf Öğrencileri
Aras ÖZKAN, Azra KARABECE, Çınar SOYCAN, Çınar YILMAZ, Derin KUR, Ela HÜR, Emin Ali AYDIN, Eylül SAYSEN, 
Kerem Tuna AYDIN, Atlas GÖÇOĞLU Buse ALPER, Can KALENDER, Çağla Su TOKUR, Efe KORKMAZ, Ela DOĞAN, Ada 
Güneş ŞANLI, Ali Burak KUNDAKÇI, Aras YARAN, Can Berat GÜRBÜZ, Çınar ERKAN, Çınar YETKİN, Ali Sinan ŞENTÜRK, 
Alya OTAN, Arda ÇIRPICI, Azra ÖĞÜT, Bade ÇETİN, Berin ÖZKAN, Sinan AŞIKOĞLU, Kuzey TUZKAPI, Mia ŞUBAŞI, 
Öykü PEKSOYLU, Adem Efe ŞEKER, Derin ALAGAŞ, Dila DÖRDÜNCÜ, Kuzey SABAN, M. Çağan KAZAK, Melodi Anatolya 
AKBULUT, Emir KAHVECİ, İlayda Azra KURBAN, Levent OLGUN, Mina Ayşe OSBORNE, Mira DÖNMEZ, Rana ERDİK,  
Doğa ÖNALDI, Ece YENİEV, Fikri Güçlü ÖZSOY, Gisel İnga ARKAS, Kaan ÇAYIRLI, Leyla UYAR, Bora LİMON, Çınar ÖZER, 
Damla ÜRKMEZ, Defne BAŞ, Eda KARAKUŞ, Emir BEDİR, Mira AKYOL, Öykü ACAR, Rüzgar BİRİNCİ, Timéo DEMİR,  
Yağmur Sudem ÖNCEL, Yasmin AY, Mert Kaan KOZAN, Revna GÜRACAR, Şahver TUNTAŞ, Tuna ERTÜRK, Uras GÜÇLÜ,  
Zeki ŞEKER, Zeynep Alya DEMİRAL, Mete ÖZBAYIR, Nermin Duru BAŞGEZER, Nil ERGÜN, Nil ÖZYAZICI, Özüm Alya DAĞLAR,  
Yaprak ATLAS, Emir KORKMAZ, Kenan ÇALIKOĞLU, Selim ÖZİZMİR, Toprak ŞAHİN, Zuhalnaz SELÇUK, Lila BAYKAL, 
Zeynep KAPLAN

Öğrenciler, öğretmenlerinin İzmir’in tarihi hanları ile ilgili soruları kapsayan bir test ile bu konudaki bilgilerini ölçerek İzmir’in 
Han yapıları üzerine derinleşmeye karar vermişler, Çınar ATAY’ın “Kapanan Kapılar” İzmir Hanları adlı kitabından ilgili sayfalar 
okunarak edindikleri bilgiler ışığında Ipad’lerindeki Pages uygulamasını kullanarak İzmir’in bazı tarihi hanlarını tanıtan broşür 
hazırlamışlardır.

Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü Emekli Öğretim Üyesi, İzmir’in Hanları üzerine uzun yıllar araştırma 
yapan, bu konuda uzmanlaşan Prof. Dr. Bozkurt ERSOY ile çevrimiçi bir söyleşi gerçekleştirerek araştırdıkları bilgilere yenilerini 
eklemişlerdir. Ardından Kemeraltı’da yer alan Abacıoğlu Hanı, Kızlarağası Hanı, Mirkelamoğlu Hanı, Arap Hanı, Çakaloğlu 
Hanı, Karaosmanoğlu Hanı, Esir Hanı, Abdurrahman Hanı, Selvili Han, Küçük Karaosmanoğlu Hanı’nın Değerli Sanat Tarihçisi 
Prof. Dr. Bozkurt ERSOY’la yerinde yapılan gezi ile iyice tanımışlar. Gezi sırasında hanlarda bulunan esnaf ve gezmeye gelen 
kişilerle iletişime geçerek onlara, hanlarla ilgili bilgilere kolay ulaşabilmeleri hazırlamış oldukları broşürleri edindikleri bilgileri 
de paylaşarak dağıtmışlardır. Bu derinleşmenin ardından projenin ne kadar amacına ulaştığını tespit etmek için yine bir test 
uygulanmışlar ve çok başarılı olmuşlardır.

İzmir’de inşa edildiği tespit edilen yüz üç handan günümüze neden on yedi hanın gelebildiği sorusunu gündeme getirerek 
yaşanan felaketlerin ve bilinçsizce değişen kentin pek çok hanı yok ettiğini gözlemlemişlerdir.

ORİON EĞİTİM VAKFI 
ÖZEL PİRİ RESİ OKULLARI
“MİRAS DEĞİL EMANET İZMİR’İN TARİHİ HANLARI”

Fotoğraflar: Okul Arşivi



Okul Müdürü: Berna KURTULUŞ
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmen: Eda Vicdan AKTAŞ
Projeyi Hazırlayan Öğrenci: Defne AYDIN (12. sınıf)

Yapmış olduğumuz bu proje çalışmasının kapsamı, tarımsal kalkınmada başarılı bir uygulama modeli olan ve Alliance 
İsraelite Universelle isimli bir Yahudi Derneği’nin 1890’da ilk kez İzmir Bornova’da açtığı Ziraat Okulu’nu tanıtmak amacıyla 
hazırlanmıştır.

19. yüzyılda Avrupa’da artan Yahudi karşıtı faaliyetler nedeniyle Doğu Avrupa ve Rusya topraklarından çok sayıda Yahudi 
göçmeni Osmanlı topraklarına büyük bir hızla giriş yapmıştır. Bu kalabalık kitlelerin haklarını koruyabilmek için kurulan 
en önemli organizasyonların başında merkezi Fransa’da bulunan Alliance İsraelite Universelle olmuştur. Bu dernek, gelen 
Yahudilere Anadolu’yu “El Dorado” (Altın Ülke) olarak tanıtıp, tanımlayarak kitleleri tarım yapmaya teşvik etmiştir. Dernek, 
eğitim alanında da hamleler yaparak Yahudi gruplarına zirai konularda öncülük edebilecek nitelikli elemanlar yetiştirmek 
adına ilk kez II.Abdülhamid zamanında 1890’da İzmir Bornova’da bir tarım okulunu açmıştır.

Alliance İsraelite Universelle’nin en başarılı 
uygulamalarının başında gösterilen bu çalışmanın 
benzer bir yansımasının yüzyıllar sonra yine aynı 
coğrafyada Köy Enstitüleri yapılanması olarak 
karşımıza çıktığını görüyoruz. Tarımdaki nitelikli iş 
gücü probleminin giderilmesi, tarım ve hayvancılığın 
bilimsel temellere dayandırılarak yapılması konusunda 
günümüzde İzmir ölçeğinden başlamak üzere Tarım 
Okulları/Tarım Liseleri açılmalı ve yaygınlaştırılmalıdır. 
Ayrıca yakından uzağa ilkesi ile önce yaşadığımız yeri 
tam anlamıyla tanıyıp yerel tarihimize sahip çıkarak 
bu okul modelinin tarımsal üretimi ne kadar artırdığı, 
İzmir ve çevresini ekonomik ve sosyal alanda ne kadar 
değiştirdiğini araştırmalarımız sonucunda saptayarak 
tarih bilincinin oluşmasına katkı sağladığımızı 
düşünüyoruz.

TED İZMİR KOLEJİ ANADOLU LİSESİ
“EL DORADO (ALTIN ÜLKE) ANADOLU VE TARIMSAL KALKINMADA  
BİR İLK: BORNOVA ZİRAAT OKULU”

Tarihi ve Kültürel Miras Konulu Okul Projeleri Teşvik Ödülü



Okul Müdürü: Serdal ATAV
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmen: Gonca TİRE
Projeyi Hazırlayan Öğrenciler: Ayfer GÜR, Büşra ESEN, Ecem SOYSAL, Ekin GERGERLİ, Hüseyin ALTIN,  
Meryem Asude TAHTACI, Yağmur ŞANVER

Öğrenciler, İzmir fotoğrafçılık kültürünün sembol isimlerinden Hamza RÜSTEM’in, Girit’te başlayıp İzmir’de sona eren 
hikâyesini konu edinen bir biyografi araştırması gerçekleştirmişlerdir. Fotoğraf, kartpostal, foto muhabirlik ve ticaret hayatını 
ele almışlar, genç Cumhuriyet’e belge oluşturan çekimlerini, kent kültürüne ve belleğine yaptığı katkıları, mesleki örgütlenmeyi 
sağlayışını, fotoğrafçılık alanında bir okul gibi nasıl çalıştığını ve ardında bıraktığı arşiviyle bir döneme nasıl ayna tuttuğunu 
gözler önüne sermeye çalışmışlardır.

Girit’te seyyar satıcılık yaparak para kazanıp hayata tutunmaya çalışırken, fotoğraf tarihçilerinin ilk Türk-Müslüman fotoğrafçı 
olarak kabul ettiği Bahaettin Rahmi Bediz tarafından fark edilmesiyle fotoğrafçılık yaşamı başlamıştır. Teknik bilgi ve becerisi 
sayesinde kısa sürede işi öğrenmiş ve önce kalfa, sonra Rahmizade Bahaettin’in Girit’ten ayrılmasıyla onun dükkânını 
devralarak usta olmuştur.

Cumhuriyetin ilanından sonra Yunanistan ile Türkiye arasında gerçekleştirilen mübadelede ailesi ve çalışanlarıyla beraber 
İzmir’e göç etmiş burada da fotoğrafçılık faaliyetlerine devam etmiştir. Hamza Rüstem fotoğrafhanesi bir okul gibi çalışmış, 
bu sayede İzmir fotoğraf yaşamına çok sayıda fotoğrafçı kazandırılırken İzmir’in tarihsel belleği, çekilen fotoğraflarla 
zenginleştirilip, ölümsüzleştirilmiştir. Bu fotoğraflardan üretilen kartpostallarla İzmir’in tanıtımına önemli katkılar sağlamıştır. 
Hamza RÜSTEM, bunların yanı sıra reklam fotoğrafçılığı ve foto muhabirliği de yapmış, İzmir kent yaşamında önemli olayları, 
dönemin önemli devlet adamlarını, sporcularını fotoğraflamış bu yolla da kent kültürüne önemli katkılar sunmuştur.  
Bu çekimler sırasında yolu Mustafa Kemal Atatürk ile de kesişmiş, Atatürk’ün İzmir ve çevresine yaptığı seyahatleri takip etmiş, 
onun özel fotoğrafçısı olarak görev yapmıştır.

Kurduğu fotoğraf stüdyosu, İzmir’in tarihi Kemeraltı Çarşısı’nda, kendi adını taşıyan iş hanı içerisinde 125 yıldır faaliyetlerine 
devam etmektedir. Önce oğulları, şimdi de torunu Mert RÜSTEM tarafından devam ettirilen çalışmaları sayesinde Rüstem 
ailesi, İzmir ve Türk fotoğrafçılığının önemli kilometre taşlarından biri olmayı sürdürmektedir.

ÖVGÜ TERZİBAŞOĞLU 
ANADOLU LİSESİ
“FOTOĞRAFA ADANMIŞ BİR ÖMÜR HAMZA RÜSTEM”

Fotoğraflar:
Okul Arşivi



Okul Müdürü: Arzum GÜNTEKİN
Projeye Katkıda Bulunan Öğretmen: Efe KOÇ
Projeyi Hazırlayan Öğrenci: Yağız Efe ÇETİN

İzmir’in kültüründe önemli bir yer tutan Sefarad Yahudi hayatının ve havraların araştırılarak, tanıtılması amaçlanan projede 
Algaze Havrası, Bet Hillel Sinagogu, Bikur HolimSinagogu, Etz Hayim Havrası, Kaal Kadoş Havrası, Portekiz Sinagogu, Roşaar 
Havrası, Şalom Havrası, Sinyora Giveret Havrası , Şaar Aşamayım Havrası , Hevra Sinagogu incelenmiştir. Söz konusu havralar 
hakkında yazılmış makaleler, kitaplar, haberler ve yayınlar taranıp, bilgilerin güvenirlikleri incelendikten sonra Yahudi cemaati 
hakkında bilgi sahibi olan ve Yahudi cemaati içinde yer alan Avram Bey, Jacob Ceki Hazan, Soli Abuaf ile görüşülerek projenin 
içeriği hakkında bilgiler ve tavsiyeler alınmıştır.

“Projeye başlamadan önce, ne Yahudiler hakkında ne de Sefaradlar hakkında net bir bilgiye sahip değildim. Tarih 
öğretmenimizden bu konu hakkında bilgi almaya başladıkça aslında bu kültürün yaşadığımız çevrede ne kadar önemli 
olduğunu görmüş oldum. Böylece öğretmenimin de desteğiyle projemde bu konuyu seçmeye karar verdim. İzmir’in mimarisine 
baktığımız zaman havraların ne kadar önemli olduğunu görmekteyiz. Ancak bu havralar İzmir halkı tarafından yeterince 
bilinmemekte. Bu havraların öğrenilmesi için yapılan gezileri bile projeye başladıktan sonra öğrendim. Bu konu üzerinde 
durmanın önemli olduğunun farkına vardım. Sadece mimari açıdan değil kültürel açıdan da bu zenginlik tüm İzmir halkı 
açısından önemli olduğunu düşünüyorum. Projemin kültürel zenginliğe hizmet edeceğini düşünüyorum. Projemi yaparken 
sefarad kültürüne iz bırakan insanların arasında kadınların olmaması ise en çok dikkatimi çeken nokta oldu.”

Yağız Efe ÇETİN

Çalışma günümüze ulaşan Havralar hakkında bilgiler, Osmanlı Öncesi Sefarad Yaşamı, Sefarad Yahudileri’nin İzmir’e 
gelişi, Yerleşimlerinden Günümüze İzmir’de Sefarad Yaşamı,Yahudilerin İzmir’de Yaşadığı Bölgeler,İzmir’de Yahudi Okulları, 
Sefaradların İzmir’e Yerleşimi, müzik, gastronomi, Ladino dili gibikültür öğeleri, ticari hayatları, önemli kişilikleri gibi konular 
araştırılarak bir yayın haline getirilmiştir.

İZMİR ÖZEL BORNOVA TÜRK FEN LİSESİ 
“İZMİR’İN HAVRALARI VE İZMİR’DE SEFERAD HAYATI”

Tarihi ve Kültürel Miras Konulu Okul Projeleri Teşvik Ödülü



Fotoğraflar: Okul Arşivi




